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Slovo stostarosty města Žďáru nad Sázavou

Vážení a milí Žďáráci,
dnes je moderní slovo start-up. Označuje 
firmu, která je nová. Dost často se zabý-
vá a rozvíjí nové technologie a není ještě 
jisté, zda se jí podaří na trhu uspět – tedy 
zda zanikne, nebo se stane hvězdou. S tro-
chou nadsázky lze říci, že v roce 1951 tím  
start-upem, tedy začínající technologickou 
firmou, byl Žďas. Jeho příchod do Žďáru 
znamenal přelom v moderní historii měs-
ta. Z malého provinčního městečka se sta-
lo centrum regionu. Vždy platilo a platí, že 
Žďár rostl a padal s tím, jak se této ikonic-
ké fabrice dařilo. Důvodem, proč toto píšu 
je, že se Žďas propsal do kolektivní paměti 
a DNA města tím, že v něm žije již několik 
generací technicky velice zručných a chyt-
rých lidí. Jsme město techniků a inženýrů. 
Je to devíza, trumf, vklad do perspektivy 
rozvoje města, pokud s tím budeme praco-
vat aktivně dále.

Celý úvodní odstavec totiž směřuje k nut-
nosti položit si otázku, kam má Žďár kráčet 
v otázce ekonomického rozvoje. Pryč jsou 

dávno doby, kdy mnohdy jedna fabrika 
táhla region. Dnes se trh práce a regio-
nální ekonomika (a je to tak dobře) štěpí 
mezi více větších či menších firem. Někte-
ré jsou zaměřené na technologie, jiné jsou 
více průmyslově (výrobně) tradiční. Nicmé-
ně společným jmenovatelem je, že staví 
na technické odbornosti, ať již manuální, 
nebo intelektuální. Technici různých oborů, 
ajťáci, programátoři, to bude zdroj rozvoje 
Žďáru. 

Proto se město hlásí a bude podporovat 
zájem o techniku a technické vzdělávání, 
a to od mateřských škol přes školy základní 
a volnočasové aktivity. A dobrou zprávou je, 
že se nám podařilo s Krajem Vysočina do-
hodnout na vzniku unikátní IT školy (bude 
zřízena pod SPŠ) nabízející pomaturitní 
vzdělávání, která podpoří výše uvedené. 
Chci tak poděkovat krajským politikům 
a úředníkům, že vyslyšeli naše prosby, aby 
nějaká krajská instituce měla sídlo ve Žďáře. 
Projekt bude realizovat kraj, město, vysoká 
škola v Jihlavě a firmy. Nepotřebujeme zas 
tolik krajská muzea, galerie, knihovny, po-
třebujeme to, co podpoří ekonomický roz-
voj města.
 
Jestliže jedna ekonomická noha má stát na 
technice a technologiích, druhá rozvojová 
ekonomická noha města bude bezesporu 
oblast sociálních služeb. Ve stáří tak vidíme 
příležitost, nikoliv hrozbu. Prožití důstojné-
ho podzimu života, k němuž se nepochyb-
ně řadí zajištění dostupné pobytové nebo 

terénní sociální péče, je opět ekonomická 
příležitost pro rozvoj města. Vážou se totiž 
na ně další dodavatelské služby, což je vždy 
příležitost pro místní firmy a podnikatele.
 
Navíc tito lidé v technických oborech nebo 
sociálních službách mají určitou sociální, 
kulturní a finanční vybavenost, kterou při-
spívají k tomu, že město žije, tepe životem, 
rozvíjí se, roste, přináší nové příležitosti. 
Samozřejmě vše výše uvedené musí do-
provázet podpora dalších aspektů rozvoje 
města – bydlení, služeb a dopravy. O tom 
ale zase příště. 

Příjemné jarní dny!
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AKTUÁLNĚ: Žďár oslaví 80. výročí konce 2. světové války 

Žďár nad Sázavou si připomene 80 let 
od konce druhé světové války sérií piet-
ních a kulturních akcí. Hlavní část oslav 
proběhne 8. a 10. května.

Ve středu 8. května v 10.00 položíme věnce 
k památníku padlých, večer v 19.00 se měs-
to symbolicky ponoří do ticha, zvony se pak 
rozezní na 80 vteřin jako připomínka let, 
které uplynuly od konce války.

V sobotu 10. května od 14.30 bude připrave-
na přehlídka vojenské techniky, seskok pa-
rašutisty a program, který vyvrcholí v 15.30 
křtem knihy Žďár na konci války a na začát-
ku míru a koncertem Filharmonie Gustava 
Mahlera. Součástí oslav bude i tematická 
výstava v Regionálním muzeu. 

Další akce najdete na straně 18.
(red)
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BYLO JEDNOU JEDNO MĚSTO: TROJÁNKOVA TOVÁRNA

Vážení čtenáři, 
také v tomto čísle vás bude čekat otázka. 
Předem se chci omluvit, že jsem v minulém 
čísle nepoložil otázku úplně přesně. Rado-
nín, na jehož vznik jsem se ptal, se totiž ob-
jevuje již ve středověku jako les. A rybník 
Radonín, ten také nebude nejmladší. Pod 
tímto označením ho známe minimálně od 
17. století. Kdo z vás četl článek důkladně, 
jistě postřehl, že lokalita Radonín jako mís-
to s domky vznikla na konci 18. století. 

Tentokrát se podíváme na místo, které bylo 
nepochybně zajímavé, a to svým příběhem. 
Vycházíme z náměstí směrem k zámku. Po 
deseti minutách cesty odbočíme doleva 
a  budeme pokračovat, dokud nenarazíme 
na řeku. Přesněji na náhon, který vedl k  Pro-
střednímu mlýnu. Trasu už od 16. století po 
obou stranách lemovaly domky. A nás bude 
zajímat ten, který stál po levé straně (smě-
rem k Prostřednímu mlýnu). Nesl jméno po 
Kuthanovi. Po roce 1650 to bylo jenom pusté 
místo, které koupil kolem roku 1680 kovář 
Martin Pokorný, ale dlouho tu nepobyl. Ko-
várna se později přestěhovala blíž k hlavní 
silnici směřující k zámku. Na konci tohoto 
století se tu usadil Matěj Frendlovský, který 
mohl pocházet z rodu frendlovských hamer-
níků a statkářů (Horní Hamry). Jeho potom-
ci používali od 18. století příjmení Frendl, 
s nímž se setkáváme dodnes. K domku pa-
třilo nevelké hospodářství (dvě pole). Urban 
Frendl v polovině 18. století svým podni-
káním rodinné hospodářství zvelebil, když 
si pronajal moučný krám na náměstí (nyní 
ČSOB). V 19. století tu žila rodina Vojtíško-
vých, kteří provozovali kožešnictví, kdysi vý-
nosné a prestižní řemeslo. 

V roce 1885 nemovitost koupil povozník 
Hynek (též Ignác) Trojánek z Polničky. Už to 
nebyl domek, nýbrž chalupnická usedlost 
s jedním koněm a pěti kusy skotu (z toho tři 
dojnice). Za manželku si vzal Trojánek zeli-
nářku Marii Hoffmannovou, která prodávala 
v jednom z opuštěných moučných krámů 
na náměstí (nyní ČSOB). Jejich podnikavost 
zdědil i jejich syn Hynek narozený v  roce 
1887. Vyučil se ševcem (svrškař) u svého 
strýce v Brně a na zkušenou odjel do Vídně 
a Berlína. V cizině se dobře naučil německy, 
což pak později zúročil. Nechal se zaměstnat 

u žďárského továrníka Jana Zeleného, který 
měl dům s malou továrnou ani ne pět mi-
nut od Trojánkových. Patřil k významným 
představitelům sdružení obuvníků a dlou-
há léta zasedal v městském zastupitelstvu. 
Díky svým schopnostem se těšil Hynek vel-
ké oblibě u svého zaměstnavatele a nako-
nec si vzal jeho dceru Amalii. Byla to dobrá 
partie, neboť rozuměla řemeslu, a také měla 
obchodní talent i organizační schopnosti. 
Zatímco Hynek se vyznal znamenitě v ků-
žích a nákupu, jeho žena dovedla prodávat 
hotové boty. V roce 1912 založili tovární živ-
nost, pomohlo jim věno i výhodná půjčka od 
tatínka Zeleného. 

Oba manželé svého mistra nakonec před-
čili, za první světové války díky vojenským 
zakázkám a černému trhu zbohatli. Díky 
konexím např. na legionáře získal Trojánek 
zakázky nejen pro armádu, ale třeba i pro 
četnictvo. Zajímavé byly i zakázky např. pro 
USA (jezdecké boty pro důstojníky) nebo Ko-
lumbii. Nabídka Trojánka však byla mnohem 
pestřejší. Byla to především ručně vyráběná 
obuv pro muže, ženy i děti v různých cenách. 
Její kvalita byla velmi dobrá a předčila té-
měř veškerou konkurenci v ševcovském 
Městě Žďáře i okolí. Není divu, že nevelká 
dílna u Trojánků nemohla ve 20. letech již 
stačit. V průběhu let 1920 až 1934 se chalupa 
změnila v patrovou továrnu. Trojánek koupil 
sousední usedlost Gőtzových č. p. 218 a obě 
budovy (čp. 219 a 218) postupně přestavěl na 
továrnu s mechanizovaným provozem (např. 
v letech 1920 až 1924 postavena patrová to-
vární budova ve dvoře, v roce 1925 přístavba 
patra domu čp. 218 a strojovny v č. p. 219 
nebo v roce 1934 přístavba skladiště, kde 
původně byly dílny). I přes přestavby nesta-
čily kapacity továrny, a proto Hynek Trojánek 
koupil dům Nejedlých č. p. 217 a Dřínkových 
č. p. 204 (na protější straně ulice). Jako je-
den z mála místních továrníků přečkal krizi 
ve dvacátých i třicátých letech a expandoval, 
v roce 1924 otevřel správkárnu a prodejnu 
v Brně, v letech 1933 až 1934 založil filiální 
závody v Krucemburku, Velké Bíteši, Velkém 
Meziříčí, Měříně a firemní prodejnu v Novém 
Městě na Moravě. Ve Žďáře se nacházela fi-
remní prodejna na náměstí u Vašátků č. p. 
149. Přestože továrník chodil ve značkovém 
oblečení a mohl si dovolit kaviár, míval rád 

obyčejná bezmasá jídla jako škubánky nebo 
bramborové placky.

V továrně pracovalo až 100 zaměstnanců 
a dalších 100 pracovalo z domu. Trojánek se 
nechal inspirovat baťovskou organizací pod-
niku. Jak byl tvrdý k sobě, byl tvrdý i ke svým 
zaměstnancům. Dodejme, že většina jeho 
mistrů začínala jako obyčejní dělníci. Byl ne-
smlouvavý k odborům a jejich představitele 
dovedl tvrdě trestat propouštěním. Zvláště 
komunisté organizující stávky, pokud nebyli 
jako pracovníci užiteční, končili na dlažbě. 
Ačkoliv se nechal Trojánek inspirovat Ba-
ťou, o baťovských platech se hovořit nedá. 
Nemáme zcela věrohodné údaje o mzdách. 
Mistr vydělával údajně kolem 700 Kč a děl-
ník kolem 450 Kč a dělnice jen kolem 280 Kč. 
Ačkoliv byla uzákoněna osmihodinová pra-
covní doba, nebylo výjimkou pracovat den-
ně 10 hodin. V kovoprůmyslu v Zámku Žďáře 
byly mzdy vyšší. 

Za 2. světové války zažil podnik největší roz-
mach (200 až 230 zaměstnanců, z toho v to-
várně 90 až 109), Trojánek spolu s Haasem 
získal zakázky na dodání vojenské obuvi 
a  výstroje pro wehrmacht (německou ar-
mádu). Ale pak přišel jeho náhlý pád, v roce 
1941 byl zatčen pro podezření z hospodářské 
trestné činnosti a poslán do koncentračního 
tábora Buchenwald. Po osvobození, kdy se 
mu podařilo utéct z vězení, byl podezírán 
z kolaborace. V dramatickém 9. květnu 1945 
zahynuli tři zaměstnanci továrny – Stanislav 
Ondráček (popraven na náměstí), mistr An-
tonín Jeřábek (zastřelen na Ptáčkově kopci) 
a František Šusták (zastřelen ve svém domě 
v Dolní ulici). Po válce připadla továrna pod 
národní správu. V roce 1947 se komunistům 
podařilo zamezit vrácení továrny majiteli. 
Část dělníků si s ním chtěla vyřídit staré účty. 
Hynek Trojánek a Amalie nakonec dožili 
v Praze, v domě jedné ze čtyř dcer. Továrna 
byla připojena k podniku DEKVA a upadala, 
až tu zůstal jenom sklad. Objekty zmizely 
jako celá ulice pod koly buldozerů na konci 
70. let. 

Víte, ve které ulici stála tato slavná Troján-
kova továrna?

Miloslav Lopaur
historik Regionálního muzea
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Co je nového? Aneb poznámky z rady

Milí Žďáráci, přeji vám krásný začátek jara. 
A dovolte mi, abych se s vámi podělil o své 
poznámky z  březnových jednání městské 
rady.

50 milionů na sportoviště. Žďár získal 50 
milionů z  Kraje Vysočina na další obnovu 
sportovišť. Peníze směřují nejen do obno-
vy zázemí pro fotbal, hokej či tenis, ale také 
na dostavbu streetparku. Fotbal bude mít 

nové kabiny a hlavní hrací plochu. Na teni-
se se rozběhla stavba čtyř nových kurtů. Na 
zimáku se po sezoně začne s kompletní vý-
měnou ledové plochy, a to včetně technolo-
gie chlazení. A hned vedle zimáku přibydou 
nová sportoviště pro „uliční“ sporty. Tam se 
vyřádí nejen skejťáci či koloběžkáři, ale také 
parkuristé, bikeři (pumptrack) či baskeťáci 
(streetball). Za tenhle projekt jsem moc rád. 
Ve Žďáře totiž myslíme nejen na „organizo-
vané“ sportovce, ale i na ty, které místo me-
dailí zajímá hlavně radost z pohybu.

Radar (nejen) ve Stržanově. Kontrolní mě-
ření bohužel ukázala to, co místní vědí už 
dávno. Řidiči projíždějící Stržanovem často 
nedodržují předepsanou „sedmdesátku“. 
Nezbývá tak než nasadit úsekové měření 
a začít „piráty“ pokutovat. A nebude to jedi-
ný nový radar. Stejný problém totiž řeší i ve 
Vojnově Městci. A tak se obrátili na Žďár, zda 
by jim pomohl (za úplatu) s úsekovým měře-

ním a vybíráním pokut. Žďár tak bude hlídat 
rovnou dva úseky. Jezděme tedy ohleduplně, 
bezpečně a podle předpisů. Jinak se nám to 
může pěkně prodražit.

Startují opět Rekola. Celkem 5928 uživatelů 
a 56 425 jízd. To jsou čísla roku 2024 z hle-
diska užívání sdílených kol ve Žďáře. Po 

„testovacím“ roce se startuje už na ostro. Ze 
soutěže vypsané na tři roky vyšla nejlépe 
opět „růžová“  Rekola. Nasazujeme více kol 
než loni a přibyla také stanoviště v Polničce. 
Pokud se budeme ke kolům chovat nadále 
slušně a stejně slušně se budeme chovat 
i k sobě na silnicích, tak si myslím, že ta čísla 
zmiňovaná v úvodu lehce překonáme.

Přeji všem Žďárákům krásné jaro a příjem-
né prožití Velikonoc. A také trpělivost s do-
pravními stavbami, kterých bude Žďár letos 
opravdu plný.  

Zdeněk 
Navrátil

radní města  
Žďár nad 
Sázavou

Ve žďárské MHD budou nově jezdit elektrobusy

Město Žďár nad Sázavou společně s firmou 
ZDAR, a. s. představilo dva elektrobusy, které 
nově nasadí do provozu městské hromadné 
dopravy. Žďár je tak spolu s Třebíčí jediným 
městem v Kraji Vysočina, kde budou elek-
trobusy pravidelně jezdit. Cestující se s nimi 
mohli poprvé setkat v průběhu března v tzv. 
ověřovacím provozu, od dubna budou jezdit 
pravidelně. 

Dopravce ZDAR, a. s. pořídil dva starší elek-
trobusy českého výrobce SOR, model EBN 
8. Firma si tak chce ve spolupráci s městem 
otestovat technologii elektrobusů, protože 
jejich provoz se v mnoha ohledech odlišu-
je od běžných naftových autobusů, a mít 
i zkušenosti pro budoucí nákup nových vo-
zidel. 

Pořízení elektrobusů je součástí širšího tren-
du snižování emisí v městské dopravě. Před-
pokládá se, že nasazení určitého podílu níz-
koemisních a bezemisních vozidel bude od 
roku 2030 vyžadovat evropská legislativa. 

„Jsme rádi, že jsme se díky spolupráci s fir-
mou ZDAR pustili do testovacího provozu 
a budeme tak mít kvalitní podklady pro dal-
ší postup nebo pro případ změny legislativy. 
Není důvod čekat, trend elektromobility vní-
máme, ostatně žďárská radnice má ve svém 
vozovém parku elektroauta od roku 2018, ak-
tuálně jsou čtyři,” uvádí místostarosta města 
Jaroslav Hedvičák.

Parametry a provoz elektrobusů
Vozidla mají délku 8 metrů, proto jsou 
oproti klasickým 12 metrovým ideální pro 

méně vytížené linky a pro oblasti s horší 
průjezdností větších autobusů, jako je na-
příklad sídliště Vysočany.

„Elektrobusy mají baterii s kapacitou 175 
kWh, což umožní dojezd přibližně 100 až 120 
km v závislosti na počasí. Protože autobus 
v žďárské MHD ujede denně 200 až 250 km, 
jeden dieselový autobus nahradí dvojice 
elektrobusů – jeden bude jezdit dopoledne 
a druhý odpoledne. Přes noc se budou elek-
trobusy dobíjet v garážích společnosti ZDAR 
pomocí technologie pomalého nabíjení, 
která trvá přibližně 6–8 hodin a zaručuje 
vyšší životnost baterií,” říká ředitel společ-
nosti ZDAR Richard Latislav.

Cena nového elektrobusu je oproti die-
selovému autobusu zhruba dvojnásobná 
a  o  něco vyšší jsou i náklady na provoz. 
ZDAR proto plánuje pro budoucí nákup no-
vých autobusů na elektřinu využít dotaci. 
Aktuální nasazení dvou starších elektrobu-
sů však nebude mít finanční dopad na roz-
počet města ani na smlouvu mezi městem 
a dopravcem. 

Provoz MHD ve Žďáře nad Sázavou je zajiš-
ťován šesti kmenovými vozidly, která ročně 
najedou přibližně 300 tisíc kilometrů. Roční 
provozní náklady se pohybují kolem 15 mi-
lionů korun, přičemž jízdné pokryje přibliž-
ně 20 % nákladů, zbytek hradí město.

(red)

Ve 3. ZŠ vznikla moderní polytechnická učebna

Žáci 3. základní školy ve Žďáře nad Sáza-
vou se budou učit v nové, moderně vyba-
vené polytechnické učebně. Díky dotaci 
z  Integrovaného regionálního operačního 
programu (IROP) se podařilo zlepšit výuko-
vé prostředí, pořídit moderní technologie 
i nové vybavení. 

Modernizace zahrnovala stavební úpravy, 
nový nábytek a špičkové IT vybavení. Učeb-
na dostala interaktivní tabuli, kterou lze 
ovládat až dvaceti dotyky současně, nový 
projektor s vysokým rozlišením a ozvučo-
vací systém. Žáci se mohou těšit také na 
3D tiskárny, ruční 3D skener a laserovou 
řezačku, které jim umožní pracovat na kre-
ativních a technických projektech. Výuku 
podpoří i tablety, díky nimž se žáci zapojí 
do digitálního vzdělávání.

Celkové náklady na modernizaci dosáhly 
2,45 milionu korun. Město získalo dotaci 
z IROP přes MAS Havlíčkův kraj a ze státního 
rozpočtu. Nová učebna nabídne dětem lep-
ší podmínky pro výuku a umožní jim osvojit 
si práci s nejnovějšími technologiemi.

(red)

Město chce snížit množství odpadu na skládkách. Pomůže osvěta
Žďár nad Sázavou spustí v dubnu další 
kampaň zaměřenou na třídění odpadu. Po 
předchozích úspěšných projektech, kte-
ré se věnovaly bioodpadu a nepořádku 
u popelnic, se tentokrát zaměří na lepší 
třídění odpadu a snížení množství odpa-
du, který končí na skládkách zbytečně. 

Město dlouhodobě sleduje složení popel-
nic v rodinné i bytové zástavbě. Z rozborů 
vyplývá, že jen necelá polovina odpadu 
(45 %) v běžných popelnicích je směsný 
komunální odpad, který nelze dále vyu-
žít. Až 30 % však tvoří bioodpad, který by 
měl správně končit v hnědých nádobách, 
a 10 % plasty a nápojové kartony, kte-
ré lze recyklovat. Další podíl připadá na 
papír, kovy, textil a sklo. Celkem 55 % ta-
kového odpadu by bylo možné vytřídit.  Cílem kampaně je zvýšit povědomí o správ-

ném třídění a snížit množství odpadu, který 
město musí ukládat na skládku nebo spa-
lovat. Skládkování je nejen neekologické, 
ale také stále dražší. Legislativní změny 
postupně zvyšují poplatky za skládkování 
a zároveň snižují množství odpadu, který 
lze za standardní cenu uložit. Pokud město 
tento limit překročí, náklady výrazně vzros-
tou.

Správné třídění tak šetří nejen životní pro-
středí, ale i peníze z městského rozpočtu. 
Osvěta může veřejnosti pomoct lépe po-
chopit proč a jak třídit, aby odpad našel 
nové uplatnění.

(red)
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Rekonstrukce na Neumannově přinese nový prostor pro cyklisty 
a chodce

Ve Žďáru nad Sázavou začala rekonstrukce 
Neumannovy ulice, ta přinese zlepšení do-
pravní infrastruktury a zvýší bezpečnost pro 
chodce i cyklisty. Cílem projektu je vytvoření 
nového společného pásu pro cyklisty a chod-
ce, který bude organickou součástí dopravní-
ho systému města. Stavba, která začala v břez-
nu, by měla být dokončena v listopadu.

Práce v Neumannově ulici zahrnují komplet-
ní přestavbu stávajícího chodníku na straně 
u obytných domů, který bude rozšířen na spo-
lečný pás pro cyklisty a chodce. Pás bude mít 
šířku od 3 do 4 metrů v závislosti na intenzitě 
provozu v jednotlivých úsecích. V místech kříže-
ní s místními komunikacemi vzniknou zvýšené 
vozovky, které zvýší bezpečnost při přecházení.

Rekonstrukce se týká úseku o délce 300 me-
trů. Povrch společného pásu bude z asfalto-
vého betonu, zatímco přechody a nástupiště 
autobusových zastávek budou vydlážděné 
žulovými kostkami. Projekt také zahrnuje 
posunutí autobusové zastávky Neumannova 
blíže k nástupišti, aby se zvýšila bezpečnost 
čekajících cestujících.

V rámci rekonstrukce dojde k přesunu někte-
rých kontejnerů na komunální a tříděný od-
pad, aby byly dodrženy rozhledové podmín-
ky na křižovatkách. Dešťovou vodu z pásu 
svedeme do vedlejšího zeleného pásu, kde 
poslouží zeleni. Součástí úprav bude také 
výsadba nových stromů, které zlepší estetiku 
i mikroklima v oblasti.

Probíhající rekonstrukce vodovodu a kanalizace
Rekonstrukci pásu předchází rekonstrukce vo-
dovodu a kanalizace, kterou aktuálně realizuje 
Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko. Nová vo-
dovodní a kanalizační síť povede v trase chod-
níku, případně jeho okolí.

Stavební práce budou rozděleny na etapy tak, 
aby minimalizovaly dopad na provoz v ulici. 
Rekonstrukce by měla být dokončena do září 
2025. Pokud vše půjde podle plánu, nový spo-
lečný pás pro cyklisty a chodce přispěje k bez-
pečnějšímu a plynulejšímu pohybu po Neu-
mannově ulici a stane se vítaným doplněním 
městské dopravní infrastruktury.

(red)

Vodovodní potrubí v centru města čeká cementace

Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko a Vo-
dárenská akciová společnost Žďár nad Sá-
zavou a. s. se v první půli dubna pustí do 
plánované rekonstrukce vodovodního po-
trubí v ulici Brněnská, Horní a Smetanova. 
Práce prakticky nepřinesou zásadní do-
pravní omezení, nevyhnou se ale uzávěrce 
tras pro chodce. 

Samotná rekonstrukce začne 7. dubna pře-
pojením vodovodních přípojek pro OC Con-
vent. Obyvatele práce nijak neomezí na do-

dávkách vody. Rekonstrukce povede v úseku 
od kruhového objezdu v ul. Jihlavská, podél 
Brněnské ulice, kolem PČR, CHKO, u budovy 
Agrofarmu přechází směrem k OC Convent 
a končí na začátku ulice Nerudova.

Hlavním smyslem rekonstrukce je tzv. ce-
mentace potrubí. „Jedná se o moderní tech-
nologii, která prodlouží životnost potrubí 
o desítky let. Vlivem usazování nánosů na 
vnitřní straně ocelového vodovodního po-
trubí solí a minerálů obsažených ve vodě 

dochází ke vzniku pevných nánosů, které 
sice neovlivňují kvalitu vody, ale snižují ka-
pacitu potrubí. Při cementaci se usazeniny 
vysokotlakým čističem odstraní a na vnitřní 
povrch potrubí nanese specializovaná firma 
šestimilimetrovou vrstvu směsi cementu 
a křemičitého písku,” vysvětluje stavbyve-
doucí Miroslav Inwald z Vodárenské akci-
ové společnosti. Potrubí je poté chráněné 
na dlouhá léta. Termín dokončení prací je 
31. srpna.

(red)

Mezi Žďárem a Hradcem Králové začne jezdit nový autobus

Od 30. března bude zavedeno nové přímé 
autobusové spojení mezi Žďárem nad Sáza-
vou a Hradcem Králové, které povede přes 
Ždírec nad Doubravou a Pardubice. Takový 
spoj doteď chyběl a cestující byli odkázáni 
na složitější varianty s přestupy.

Nový spoj vyjede ze Žďáru nad Sázavou kaž-
dý pracovní den v 5.50 a do Hradce Králové 
dorazí v 7.45. Opačným směrem se cestující 

dostanou z Hradce Králové ve 14.10 s příjez-
dem do Žďáru v 16.10. O víkendech a svát-
cích budou spoje jezdit v podvečerních 
hodinách.

Zavedení tohoto spojení usnadní cesto-
vání nejen do Hradce Králové, ale také do 
Pardubic, kde bude zastavovat na hlavním 
nádraží a u Terminálu Univerzita. To ocení 
nejen studenti, ale i další cestující, kteří do 

těchto měst míří za prací, zábavou nebo 
službami. 

Podrobné jízdní řády a kompletní informa-
ce o tarifech jsou dostupné na webu do-
pravce ICOM Transport.

(red)

Žďár se poprvé zapojuje do výzvy 10 000 kroků

Žďár nad Sázavou se letos poprvé zapoju-
je do celostátní výzvy 10 000 kroků. Tato 
iniciativa, která startuje 1. dubna 2025, 
motivuje lidi ke každodenní chůzi, posiluje 
jejich zdraví a přináší radost z pohybu. Do 
výzvy se mohou zapojit jednotlivci i týmy 
a společně se tak motivovat k aktivnějšímu 
a zdravějšímu životnímu stylu.

Chůze je nejpřirozenějším lidským pohy-
bem, který prospívá nejen tělu, ale i my-
sli. Pravidelná aktivita pomáhá posilovat 
imunitní systém, zlepšuje fyzickou kondici 
a přispívá k psychické pohodě. Výzva 10 000 
kroků vznikla na jaře roku 2021 jako reakce 
na pandemii COVID-19. Nezisková organiza-
ce Partnerství pro městskou mobilitu, z. s., 
jejímž členem je nově i Žďár, ji tehdy spus-
tila s cílem motivovat veřejnost k častější 
chůzi a běhu. Hlavním záměrem bylo začle-
nit pohyb do každodenního života a pod-
pořit zdraví obyvatel.

Výzva probíhá ve dvou vlnách – v dubnu 
a v říjnu. Účastnit se může kdokoliv ve věku 
od 6 let vyplněním registračního formuláře. 
Účast je zdarma, ale je možné si zakoupit 
prémiový účet, díky kterému můžete sbírat 
virtuální odznáčky. Start, cíl i denní dobu 
jednotlivých aktivit si účastník určuje sám 
dle svých schopností, možností a zdravot-
ního stavu. Během výzvy účastníci sbírají 
body, kroky a kilometry, kterými se porov-
návají v žebříčcích s ostatními.

Průběh výzvy je možné sledovat v aplika-
ci 10 000 kroků, kde každý účastník může 
zadávat svou aktivitu a vytvořit si kalendář 
zážitků. Zároveň je možné aplikaci spojit 
s chytrými hodinkami nebo fit náramkem.

Zadaná aktivita je bodována. Za každý kilo-
metr získá účastník výzvy odpovídající po-
čet bodů, jejichž výpočet je ovlivněn věkem 
a koeficientem BMI účastníka, každý tak má 

šanci na výhru. Na základě bodů proběhne 
vyhlášení. A pokud jste se nestihli registro-
vat, nevadí, zapojte se jen tak. Další výzva 
bude na podzim.

(red)

Práce kolem Tvrze pokračují, začala i stavba mostu v Nábřežní

Po zimní přestávce znovu odstartoval sta-
vební ruch v ulici Tvrz a jejím okolí. Ve vý-
zkumu pokračují archeologové, běží ale 
i  stavební práce na rekonstrukci inženýr-
ských sítí. Živo je i v Nábřežní ulici, kde vzni-
ká parkoviště, aktuálně se na obou březích 
Sázavy budují základy pro nový most.

Archeologové pokračují s výzkumem od 
fary k průchodu na náměstí, zkoumat se 
bude i v prostoru od Moučkova domu k mu-
zeu v  ulici Tvrz. Aktuálně stavební firma 
odkrývá sítě v prostoru před kostelem sv. 
Prokopa.

Po dokončení výzkumu vystřídá archeolo-
gy stavební firma, která bude pokračovat 
v práci na rekonstrukci vodovodu, kanaliza-
ce a dalších nezbytných sítí. Rekonstrukcí 
by měl projít i chodník od Moučkova domu 
na Farská humna. 

Firma pokračuje také s budování malé-
ho parkoviště pod skálou v Nábřežní ulici. 
Hned vedle, na březích Sázavy, už se pohy-
buje stavební technika, která začala s  vý-
stavbou základů pro nový most mezi Ná-
břežní a Žižkovou ulicí. 

25 metrů dlouhý a čtyři metry široký most 
bude oproti stávajícímu mírně posunutý. 

Cílem je větší přívětivost pro pěší a cyklisty. 
Pokud se více Žďáráků vydá pěšky nebo na 
kole, zklidní se i automobilová doprava.

Původní i nový most nepřevádí jen pěší 
a cyklisty, ale také inženýrské sítě, hlavně 
horkovod a kanalizaci, ty také tvoří vý-
znamnou položku rozpočtu. Sítě na stáva-
jící lávce budou bez přerušení v provozu, 
k přepojení dojde až po dostavbě nového 

mostu, poté bude odstraněn původní. Ná-
klady na rekonstrukci ulice Tvrz jsou 26 mi-
lionů bez DPH a stavba mostu v Nábřežní 
včetně demolice stávajícího vyjde na 13 mi-
lionů bez DPH.

(red)

Držitelé průkazů TP, ZTP a ZTP/P vydaných v roce 2015 
si je musí letos vyměnit

Držitelům průkazů pro osoby se zdravotním 
postižením vydaným v roce 2015 letos končí 
platnost. Průkazy mají platnost 10 let a je-
jich výměna probíhá na Úřadu práce ČR.

Úřad práce držitele informuje o blížícím se 
konci platnosti. Přibližně tři měsíce před 
vypršením platnosti dostanou dopis s po-
kyny k výměně. Zhruba měsíc před koncem 
platnosti je pak nutné se osobně dostavit 

na kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR 
podle místa bydliště. Pro občany Žďáru nad 
Sázavou a obcí v ORP Žďár nad Sázavou jde 
o Kontaktní pracoviště na adrese Strojíren-
ská 2210/28 ve Žďáře nad Sázavou.

K výměně je nutné přinést aktuální foto-
grafii o rozměrech 35 × 45 mm. Fotografii je 
možné si pořídit například v bufetu budovy 
Městského úřadu ve Žďáře nad Sázavou. Při 

převzetí nového průkazu se hradí poplatek 
30 Kč v hotovosti.

Nový průkaz je hotový do dvou týdnů a při 
jeho vydání je nutné odevzdat původní 
průkaz. Nepodává se nová žádost o průkaz, 
výměna probíhá bez nutnosti posouzení 
zdravotního stavu.

(red)

SAARPLAN.cz
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Pořadí Místo Datum

1. Žďár 1 ul. Tyršova, ul. Hutařova, Doležalovo náměstí po 31. 3. 2025

2. Žďár 6 ul. Nádražní, domy č. or. 37-65 út 1. 4. 2025

3. Žďár 1 ul. Veselská (po křižovatku s ul. Husova),  ul. Barákova st 2. 4. 2025

4. Žďár 6 ul. Veselská, ul. Zahradní čt 3. 4. 2025

5. Žďár 6 ul. Haškova po 7. 4. 2025

6. Žďár 6 ul. Palachova - parkoviště před 5. ZŠ út 8. 4. 2025

7. Žďár 6 ul. Palachova, ul. Dvořákova st 9. 4. 2025

8. Žďár 6 ul. Chelčického, ul. Nádražní (mezi okružními křižovatkami) čt 10. 4. 2025

9. Žďár 1 ul. Purkyňova, ul. U Táferny po 14. 4. 2025

10. Žďár 1 sídliště Libušín - dolní část ul. Libušínská, Dolní út 15. 4. 2025

11. Žďár 1 sídliště u polikliniky, Studentská, Dolní st 16. 4. 2025

12. Žďár 4 ul. Bratří Čapků, Wolkerova, Vančurova č. or. 2 - 12 čt 17. 4. 2025

13. Žďár 4 ul. Nezvalova, Švermova, Nerudova, Vančurova č. or. 1 - 5 út 22. 4. 2025

14. Žďár 3 ul. dolní Okružní, horní Okružní st 23. 4. 2025

15. Žďár 3 ul. Komenského, Revoluční, U Klafárku čt 24. 4. 2025

16. Žďár 1 ul. Drdlova, Sadová, Hálkova, Jiřího z Poděbrad po 28. 4. 2025

17. Žďár 3 ul. Brodská - za kinem, Kopečná út 29. 4. 2025

Harmonogram 
blokového čištění

V dubnu a květnu ve městě proběhne blo-
kové čištění ulic. Prosíme vás, abyste v uve-
dených termínech v těchto lokalitách ne-
parkovali svá vozidla.  

V případě nepříznivého počasí nebo technic-
kých problémů mohou být některé termíny 
posunuty. Vždy sledujte přechodné dopravní 
značení, které se s časovým předstihem obje-
ví v jednotlivých lokalitách. Cena za odtah při 
blokovém čištění je v tomto roce 2000 korun, 
při vrácení auta na místo 3630 korun a za ne-
dokončený odtah 605 korun. Za každý den na 
odstavném parkovišti zaplatíte 100 korun. 
 
V tabulce jsou pouze lokality, kde je třeba 
v  uvedený den přeparkovat všechna vozidla 
stojící v zóně vymezené zákazovými značkami. 
Ve zbytku města i místních částech bude čiš-
tění probíhat průběžně a postupně od března. 
Děkujeme!

�
� OKS

Blíží se zápisy do škol a školek

Rodiče dětí nastupujících do první třídy 
i  mateřských škol čekají v nadcházejících 
týdnech zápisy. Přinášíme základní infor-
mace o termínech a podmínkách přijetí.

Zápisy do prvních tříd
Zápisy do základních škol pro školní rok 
2025/2026 proběhnou v pátek 4. dubna od 
14.00 do 17.00 a v sobotu 5. dubna od 9.00 
do 11.00. K zápisu se dostaví zákonný zá-
stupce s dítětem narozeným mezi 1. zářím 

2018 a 31. srpnem 2019. Rodiče musí přinést 
rodný list dítěte a svůj občanský průkaz.

Při ZŠ Komenského 6 (3. ZŠ) se letos otevře 
první třída s waldorfskými prvky, zápis pro-
běhne stejně jako do ostatních tříd. Třída 
je zřizována městem. Při ZŠ Komenského 
6 je také zřízena přípravná třída pro děti 
s  odkladem školní docházky. Zápis pro-
běhne ve stejném termínu jako u běžných 
prvních tříd.

Zápisy do mateřských škol se uskuteční 5.–7. 
května 2025. Osobně lze žádosti podat 6. 
května od 8.00 do 16.00 a 7. května od 12.30 
do 16.00 na ředitelství MŠ Okružní 729/73.

Pro rodiče, kteří chtějí školky nejdříve na-
vštívit, proběhne Den otevřených dveří ve 
všech MŠ ve čtvrtek 24. dubna od 14.30 do 
16.00. Podrobnosti k zápisům do škol a ško-
lek najdete na webech jednotlivých institucí

(red)

Jarní úklid města 2025

Město Žďár nad Sázavou organizuje v obdo-
bí od 10. do 26. dubna 2025 na celém území 
města jarní úklid.

Od 10. do 12. dubna 2025 se uskuteční svoz 
nebezpečného odpadu.
Při tomto sběru je možné odložit pouze od-
pady s  nebezpečnými vlastnostmi, napří-
klad: rádia, televizory, ledničky, plechovky, 
nádoby od barev, laků, ředidel, zářivky, mo-
nočlánky, akumulátory a jiné obaly, znečiš-
těné škodlivinami (rozpis viz. tabulka). Jiné 
odpady nemůže firma převzít!

Elektrospotřebiče, které dosloužily, ale jsou 
stále kompletní, a dále např. pneumatiky 
jsou odevzdány zdarma ve zpětném odběru 
k dalšímu využití. Nekompletní elektrospo-
třebiče už musí být zlikvidovány jako odpad 
na skládce nebezpečného odpadu a město 
za ně platí nemalé finanční prostředky.  

Prosíme občany, aby všechny odpady pře-
dávali pracovníkům firmy přímo na stano-
višti k autu. 

Po ukončení mobilního svozu je možné uložit 
nebezpečné i všechny další odpady na sběr-
ném dvoře v Jihlavské ulici. Tato služba je k dis-
pozici celoročně s rozšířenou provozní dobou.

Provozní doba je:
pondělí – pátek	 6.00–17.00
sobota 	 7.00–13.00

V době od 14. do 26. dubna 2025 budou na 
obvyklých stanovištích rozmístěny  velko-
objemové   kontejnery na objemný odpad 
a odpad ze zeleně (rozpis viz. tabulka).  
Objemný odpad bude odvezen na skládku 
komunálního odpadu a odpad ze zeleně 
bude zpracován v  kompostárně ve Žďáře 
nad Sázavou.

Biopopelnice se budou vyvážet v pravidel-
ných týdenních intervalech od dubna do 30. 
listopadu 2025.

Občané, kteří ještě o biopopelnici nepožá-
dali, se mohou přihlásit.
Biopopelnice, které již dosloužily (např. 
dlouholetým používáním již praskly) město 
nenahrazuje novými.

Občané si tuto nádobu musí zakoupit sami, 
stejně jako např. popelnici na komunální 
odpad. Svoz bude i nadále zajištěn zdarma. 

Od dubna 2025 bude opět fungovat roz-
místění velkoobjemových kontejnerů na 
bioodpad. 

Děkujeme všem, kteří ukládají odpad do 
popelnic, kontejnerů a zvonů nebo ho vozí 
přímo na sběrný dvůr. Společně tak pečuje-
me o své okolí.

pondělí 14. dubna 2025 hodina úterý 22. dubna 2025 hodina

Dvorská 14.00 - 15.00 Nábřežní 14.00 - 15.00

U Táferny 15.15 - 16.15 Lučiny 15.15 - 16.15

Bezručova - u fotbalového hř. 16.30 - 17.30 střední zdravotnická škola 16.30 - 17.30

úterý 15. dubna 2025 hodina středa 23. dubna 2025 hodina

Purkyňova 14.00 - 15.00 Sadová 14.00 - 15.00

Nová 15.15 - 16.15 U Jezu 15.15 - 16.15

Vejmluvova 16.30 - 17.30 Veselská, u školky 16.30 - 17.30

středa 16. dubna 2025 hodina čtvrtek 24. dubna 2025 hodina

Novoměstská 14.00 - 15.00 Okružní dolní - V Zahrádkách 14.00 - 15.00

U Hrázek 15.15 - 16.15 vjezd Klafar, u orlovny 15.15 - 16.15

Polní 16.30 - 17.30 Klafar - Libická, u byt. domu 16.30 - 17.30

čtvrtek 17. dubna 2024 hodina pátek 25. dubna 2025 hodina

Květná - Luční 14.00 - 15.00 Jamborova - Kavánova 14.00 - 15.00

Vnitřní 15.15 - 16.15 Pelikánova- Jamborova 15.15 - 16.15

KD Vysočany 16.30 - 17.30 Vodojem - točna 16.30 - 17.30

sobota 26. dubna 2025 hodina

Mělkovice 7.00 - 8.15

Veselíčko 8.30 - 9.45

Radonín 10.15 - 11.30

Stržanov 12.00 - 13.15

OKS

Rozmístění velkoobjemových kontejnerů
čtvrtek 10. dubna 2025 hodina

Bezručova - u fotbalového hř. 14.00 - 14.25

Bezručova - U Pily 14.30 - 14.55

U Taferny 15.00 - 15.25

Dvorská 15.30 - 15.55

Vejmluvova - u obchodu 16.00 - 16.25

Nová - zastávka MHD 16.30 - 16.55

Květná - zastávka MHD 17.00 - 17.25

kulturní dům Vysočany 17.30 - 17.55

pátek 11. dubna 2025 hodina

na Rybníčku 14.00 - 14.25

střední zdravotnická škola 14.30 - 14.55

U Jezu 15.00 - 15.25

Okružní dolní - V Zahrádkách 15.30 - 15.55

Libušín - kulturní dům 16.00 - 16.25

Bratří Čapků - u obchodu 16.30 - 16.55

Pelikánova - Jamborova 17.00 - 17.25

Vodojem - točna MHD 17.30 - 17.55

sobota 12. dubna 2025 hodina

Stržanov 7.00 - 7.15

Radonín 7.30 - 7.45

Radonín - č. p. 14 7.50 - 7.55

Radonín - č. p. 13 8.00 - 8.05

Mělkovice 8.20 - 8.30

Mělkovice - č. p. 386 8.35 - 8.40

Mělkovice - č. p. 306 8.45 - 8.50

Veselíčko 9.00 - 9.15

Klafar, u orlovny 9.30 - 9.55

Klafar - Libická, u byt. domu 10.00 - 10.25

Kontejnery na  
nebezpečný odpad

Jak na úklid veřejných prostranství u bytových domů?

Některé bytové domy a jejich SVJ ve Žďá-
ře nad Sázavou stále organizují úklid ko-
lem svého bytového domu a uklízí veřej-
ná prostranství ve svém okolí. Přinášíme 
praktické informace od firmy zajišťující 
odvoz, které významně zjednoduší jejich 
práci.

Ukládejte, pokud možno odpady na kupky 
zvlášť podle druhu:

•	shrabky
•	smetky
•	ostatní odpad roztřiďte a odneste do 

kontejnerů u vašeho domu

Kupky ukládejte na okraj travnatých ploch 
v blízkosti komunikace, aby se firmě dobře 
odpad nakládal a odvážel. Po skončení úkli-
du to, prosím, oznamte městskému úřadu 
či SATTu, pokusíme se odpady co nejdříve 
odvézt (bohužel to není vždy možné zajistit 
obratem). Děkujeme za péči o vaše okolí!

(red)
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Ztráty a nálezy

Finanční odbor městského úřadu ozna-
muje, že na ztráty a  nálezy byly od 
10. února do 10. března předány násle-
dující nálezy:

Ztraceno | Nalezeno
	✱ Průkaz zdravotní pojišťovny | po-

stoupeno z nemocnice
	✱ Svazek klíčů | u nábytku
	✱ Dětské brusle | u Pilské nádrže
	✱ Vyhledavací čip | parkoviště v ul. Br-

něnská
	✱ Klíče + klíčenka | u hřbitova
	✱ Zlatá věc | u Ječmínku
	✱ Zlatý náramek | Žďár n. S. 3
	✱ Maketa pistole, dalekohled, brýle | 

náměstí Republiky

Bližší informace poskytne Alena 
Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: 
alena.benesova@zdarns.cz nebo osob-
ně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
18.  března 2025 celkem 19 528 občanů ČR 
přihlášených k trvalému pobytu.

Statistika: únor  2025 - 19 532, leden  2025 
- 19 562, prosinec 2024 - 19 595, listo-
pad  2024 - 19 636, říjen  2024 - 19 665, 
září  2024 - 19 684, srpen  2024 - 19 685, 
červen 2024 - 19 729, květen 2024 - 19 729, 
duben 2024 - 19 767, březen 2024 - 19 786

Narozené děti
Barbora Kavalírová 	 02. 09. 2024	 ZR 2
Tereza Nejedlá 	 24. 12. 2024	 ZR 3
Rozálie Pešková 	 05. 02. 2025	 ZR 3

*Narodilo se vám děťátko? Pokud chcete 
radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji 
nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste 
se na webu města.

Životní jubilea v dubnu 2025
+ dodatečně v březnu 2025
Jaroslav Venzara	 05. 03.	 91 let	 ZR 1
Pavel Drdla	 31. 03.	 80 let	 ZR 7

Vlasta Forstová	 01. 04.	 95 let	 ZR 1
Pavel Šťastný	 01. 04.	 85 let	 ZR 4
Jaroslava Holfeuerová	 04. 04.	 90 let	 ZR 1
Miloslava Křesťanová	 04. 04.	 80 let	 ZR 4
Miloslav Kopecký	 06. 04.	 80 let	 ZR 4
Jiří Libra	 07. 04.	 90 let	 ZR 4

Božena Šustrová	 08. 04.	 91 let	 ZR 3
Marie Merunková 	 10. 04.	 80 let	 ZR 4
Věra Pálenská 	 10. 04.	 80 let	 ZR 4
Oldřiška Siebenbürgerová 	12. 04.	 85 let	 ZR 3
Jan Bukáček 	 13. 04.	 85 let	 ZR 3
Anna Šteidlová 	 14. 04.	 95 let	 ZR 3
Jaroslav Chalupa	 19. 04.	 80 let	 ZR 4
Josef Němeček 	 19. 04.	 80 let	 ZR 3
Jaroslav Prchal 	 21. 04.	 80 let	 ZR 1
Josef Šafránek 	 21. 04.	 93 let	 ZR 5
Stanislav Šuhaj 	 23. 04.	 92 let	 ZR 3
Milada Hanusová 	 25. 04.	 80 let	 ZR 7
Zdenka Urbanová  	 26. 04.	 80 let	 ZR 6

Gratulujeme!

Hasiči pořádají sběr železného šrotu  
a elektroodpadu

Pravidelný sběr železného šrotu a elektro-
spotřebičů, který zajišťují zámečtí dobro-
volní hasiči, je v plánu v sobotu 12. dubna 
od 7.30 do 14.00. Svážet budou odpad ze 
Žďáru 2, 5 a 7.

Hasiči budou odvážet kovový odpad a staré 
elektrozařízení, jako jsou lednice, mrazáky, 
televize, rádia, monitory, počítače, mikrovln-
né trouby, sporáky, pračky, sušičky, myčky, 
pečicí zařízení, elektrická topidla, elektrické 
nářadí, akumulátory, stroje a zařízení, vysa-
vače a veškeré domácí elektrické či bateriové 
spotřebiče.

Těžká nebo objemný odpad například ze 
sklepů, půd nebo garáží hasiči pomůžou 
odnést. „V tomto případě nás informujte 
předem telefonicky na čísle 721 064 978 nebo 
v průběhu soboty na tel. 721 064 978 nebo  
775 678 794,” vysvětluje David Partl.

Hasiči nebudou sbírat nebezpečný odpad, 
jako jsou žárovky, zářivky, výbojky, barvy-la-
ky, baterie, cartridge z tiskáren a další běžný 
nekovový odpad z domácnosti.

Marek Entlicher
SDH Žďár nad Sázavou 2 - Zámek

Projekt MAP IV představuje pestrou nabídku jarních aktivit

V dubnu nabízí projekt MAP IV ORP Žďár nad 
Sázavou pestrou paletu aktivit jak pro pe-
dagogy, žáky, tak pro veřejnost. Na progra-
mu jsou workshopy, přednášky i vzdělávací 
semináře zaměřené na rozvoj dovedností, 
mezigenerační dialog a aktuální témata ve 
vzdělávání. Některé z akcí jsou díky velké-
mu zájmu již nyní zcela obsazené.

Hned 1. dubna (a není to apríl) proběhne Vese-
lé aprílové tvoření ze dřeva s lektorem Mgr. Ja-
nem Helisem, který k nám přijede už podruhé. 
Jeho listopadový workshop zaměřený na rozví-
jení polytechnických a řemeslných dovedností 
dětí a žáků byl zúčastněnými pedagogy natolik 
chválen, že na jaře nabízíme jeho pokračování. 
Maximální kapacita workshopu se naplnila bě-
hem dvou dnů a myslím si, že se účastníci mají 
opravdu na co těšit. Pan Helis přiveze spoustu 
dřevěných polotovarů s jarní tematikou a bude 
záležet jen na zručnosti a fantazii každého, jak 
budou finální výrobky vypadat.

2. dubna se uskuteční slavnostní prezentace 
projektu Příběhy našich sousedů. Z rozpočtu 
projektu MAP IV a Města Žďár nad Sázavou 
jsme finančně podpořili žákovské týmy z pěti 
škol. Příběhy našich sousedů jsou o setkávání 
generací, učí zapojené děti zajímat se o vyprá-
vění starých lidí se zkušenostmi s pohnutými 
dějinami 20. století. Žáci mají za úkol natočit 
celoživotní vzpomínky pamětníka ze svého 
sousedství a zpracovat je v příběh, který do-
káží vyprávět dál svému okolí. Projekt tak pro-
hlubuje vztah k místu, kde žijeme, podporuje 
mezigenerační dialog i mediální gramotnost. 

Další aktivitou pro širokou veřejnost bude 
přednáška PhDr. Marka Hermana nazvaná 

Ochutnávka selského rozumu. Marek Herman 
je velmi uznávaný, oblíbený a oceňovaný pe-
dagog, lektor a také autor čtyř knih. Ve svých 
přednáškách i knihách se zaměřuje především 
na téma sebepoznání, výchovu dětí a vztahy 
v rodině. Přednáška proběhne ve středu 10. 
dubna 2025 v Městském divadle ve Žďáře nad 
Sázavou. 

Sám lektor popisuje svou přednášku jako 
„svěží a pohodový úvod do výchovy dětí, kdy 
se posluchači dozví odborné, přitom však 
jednoduché a srozumitelné informace, jak vy-
tvořit doma dobrou atmosféru“. Na přednášce 
bude vysvětleno, proč někteří rodiče zbytečně 
ve výchově se svými dětmi bojují, a ty stejně 
neposlouchají, proč jsou „tátové a mámy ze 
všeho unavení a otrávení“. Pan Herman bude 
hovořit o starých a jednoduchých principech, 
které se dají použít jak v osobním životě, tak 
v  každodenní práci s dětmi doma (rodiče), 
nebo ve školce a ve škole (učitelé). V nepo-
slední řadě bude řeč o tom, jak „moderní 
technologie doslova vyrazily dveře do našich 
domácností a jak ničivé důsledky to pro rodi-
nu má“.

V projektu MAP se snažíme reagovat na po-
třeby a požadavky pedagogů zapojených škol. 
Jedním z nich je vzdělávání ve velmi aktuálním 
tématu Využití umělé inteligence ve výuce. 
Zorganizovali jsme dva navazující semináře, 
první blok proběhne 24. dubna, druhý blok 22. 
května.

A poslední nabídka na duben je interaktivní 
workshop Dílna psaní a lekce psaní, který 
si pro všechny zájemce 29. dubna připravila 
Mgr. Lucie Topinková, nejen skvělá paní uči-

telka, ale také nadšená a zkušená expertka 
v oblasti podpory rozvoje čtenářské gramot-
nosti.

Více informací a pozvánky na všechny aktivity 
jsou k dispozici na facebookovém profilu pro-
jektu MAP IV (www.facebook.com/MAPZR).

Radka Klementová
Místní akční plán vzdělávání IV ORP Žďár 

nad Sázavou
reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008306 

Staistický úřad dělá šetření. Zazvoní i na vás? 

Na jaře se rozbíhá další kolo celostátního 
šetření, při němž tazatelky a tazatelé Čes-
kého statistického úřadu navštěvují domác-
nosti po celé republice a žádají je o spolu-
práci.

Tazatelky a tazatelé ČSÚ mají adresy, kte-
ré musí navštívit, předem dané, a pokud je 
odmítnete, nemohou je nahradit například 
tím, že by vyzpovídali sdílnějšího souseda. 
Jednotlivé domácnosti vybírá z celorepubli-
kového seznamu adres počítačový program 
tak, aby pokryly všechny obydlené části 
země a odpovídaly hustotě osídlení daného 
regionu.

Pokud tazatelka nezastihne nikoho doma, 
zpravidla zanechá ve schránce na sebe kon-
takt. Jestliže se jí na tento kontakt nikdo 
neozve, vrátí se na místo ještě několikrát 
a pokusí se s obyvateli daného domu nebo 
bytu spojit.

Skutečnost, že se jedná o tazatele České-
ho statistického úřadu, a nikoliv o podomní 
prodejce či podvodníky, lze snadno ověřit 
na webové stránce úřadu (csu.gov.cz). Dole 

v  tmavomodré části je ve sloupci Ochrana 
dat a legislativa odkaz Ověření tazatele. Po 
jeho odkliknutí se otevře okno, do něhož je 
třeba zapsat číslo průkazu, kterým se tazatel-
ky legitimují. Jestliže číslo souhlasí, objeví se 
údaje o tazatelce. Zadání nesprávného čísla 
vyvolá hlášku, že se jedná o neplatný průkaz. 
Ověřit totožnost tazatelky je možné i tele-
fonicky na číslech uvedených na webu ČSÚ 
(www.csu.gov.cz) v záložce Krajské správy.

Informace zjišťované při šetření v domác-
nostech jsou potřebné pro hodnocení soci-
ální a ekonomické situace v České republice, 
např. jak velkou část ze svých příjmů vyna-
kládají domácnosti na energie či nájem, ko-
lik vydávají lidé za léky a zdravotní pomůcky 
nebo jak se liší mzdy a spotřeba na venkově 
a ve městě.

Český statistický úřad používá sesbírané 
údaje pouze pro statistické účely a nepředá-
vá je žádným dalším orgánům ani institucím, 
např. finanční správě, policii nebo soudům. 
Všechny dotazníky jsou v průběhu zpraco-
vání anonymizovány, tzn., že se oddělí jejich 
obsah od identifikačních údajů domácnosti 

nebo osoby, která na otázky odpovídala. Vý-
sledné statistické výstupy jsou zveřejňovány 
souhrnně, např. za republiku, region, za do-
mácnosti rozdělené podle výše příjmu, po-
čtu dětí, velikosti obce, právní formy užívání 
bytu apod. Rozhodně z nich nelze zpětně 
dohledat, které domácnosti poskytly jaká 
data nebo koho konkrétně se dané hodnoty 
týkají.

Data o životní situaci občanů získaná v rám-
ci šetření v domácnostech nelze pořídit ji-
ným způsobem, a ochota lidí zodpovědět 
dotazy tazatelek je proto naprosto klíčová. 
Bez ní bychom byli ochuzeni o mnoho dů-
ležitých informací, které využívají nejen po-
litici a úřady, ale i běžní lidé, například když 
porovnávají svůj příjem s průměrnou mzdou 
v zemi či v kraji, když řeší náklady na energie 
nebo zvažují změnu bydliště.

Nevyhánějte tedy, prosím, tazatele Českého 
statistického úřadu od svých dveří a buďte 
jim nápomocni v jejich nelehké práci.

Pavel Černý
Český statistický úřad

Blíží se splatnost poplatku za odpad, zaplatit lze i on-line

Termín splatnosti poplatku za komunál-
ní odpad se blíží. Částku 840 Kč je nutné 
uhradit nejpozději do 30. dubna. Nejrych-
lejší a nejpohodlnější způsob platby je 
přes portál pay.zdarns.cz, kde lze zaplatit 
kartou nebo jednoduše pomocí QR kódu.

Poplatek je možné uhradit i bankovním pře-
vodem, variabilní symbol zůstává stejný jako 
v předchozích letech. Osobně lze částku zapla-

tit v hotovosti nebo kartou v pokladně měst-
ského úřadu.

Od poplatku jsou osvobozeny děti do jednoho 
roku věku. Po doložení dlouhodobého poby-
tu lze poplatek prominout i občanům žijícím 
v zahraničí. Ti, kteří městu poskytli souhlas 
se zpracováním osobních údajů, obdrží pod-
klady k platbě e-mailem. Na webu města je 
také k dispozici jednoduchá aplikace, která po 

zadání rodného čísla zobrazí dlužnou částku 
i platební údaje.

Stejným způsobem lze přes pay.zdarns.cz 
uhradit i poplatek za psa. V případě dotazů 
kontaktujte odbor finanční na tel. 566 688 396 
nebo 566  688  187, případně e-mailem:  
poplatekodpad@zdarns.cz. Děkujeme za včas-
nou úhradu.

Sylva Pikulová, odbor finanční

Velkoobjemové kontejnery na bio pokračují

V loňském roce se osvědčila nová služba 
pro občany – sběr bioodpadu do velkoob-
jemových kontejnerů. Budeme v ní pokra-
čovat i letos, přibude víc nádob a stanovišť, 
sbírat se bude i v místních částech.

Pět těchto velkých nádob se pravidelně po 
týdnu střídalo na celkem deseti stanovištích. 
Služba se osvědčila a kromě ojedinělých pří-
padů jsme odtud odvezli pouze kvalitně vytří-
děný bioodpad.
 
Proto se chystáme tento sběr rozšířit o dal-
ších dvanáct stanovišť. Osm stanovišť bude ve 

Žďáře a přidáme i čtyři stanoviště v místních 
částech (viz tabulka). Ve městě budou kontej-
nery tady: Sadová u tříděného odpadu, U Jezu 
- Dagmarky, Palachova (za řadovými domy 
u CHKO), Jiřího z Poděbrad x Veselská, ZK Jam-
ská, ZK Zámecká zeď, U Táferny, Dvorská. Sta-
noviště z loňska zůstávají (viz web).

Sběr budeme zajištovat během sezony od dub-
na do začátku listopadu, přesný rozpis bude 
i na webu města. Místa budou označena infor-
mační tabulí. Prosíme, ukládejte pouze biood-
pady.

OKS

14. – 45. týden od 31. 3 - 9. 11. 2025 týdny přistavení 
kontejnerů

Stržanov 14, 18, 22, 26, 30, 34, 
38, 42

Radonín 15, 19, 23, 27, 31, 35, 
39, 43

Mělkovice 16, 20, 24, 28, 32, 36, 
40, 44

Veselíčko 17, 21, 25, 29, 33, 37, 
41, 45
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Třídění odpadu je ve Žďáře nad Sázavou 
dlouhodobě prosazováno. Jedná se o prvek 
důležitý pro ekologii i pro ekonomiku odpa-
dového  hospodářství. Cílem je co nejvíce 
třídit určité materiály z vyprodukovaného 
odpadu.  Podpora třidění by měla spočívat 
nejen v pravidelně se opakujících kampa-
ních, ale i v soustavné výchově mladé ge-
nerace k ekologii. Z praxe naší rodiny, kdy 

třídíme vše dle pravidel, dokážeme ocenit 
blízkost míst k uložení takto vytříděných od-
padů. Docházková vzdálenost a pravidelný 
odvoz tohoto odpadu sehrává významnou 
roli. Pro zamyšlení je zvýšení počtu nárazo-
vých svozů - např. elektrozařízení apod.  Ne 
každý dojede do sběrného dvora. Propaga-
ci třídění by pomohly i informace z jiných 
měst, zkušenosti, zajímavosti či novinky.

Rostislav 
Dvořák

zastupitel 
KDU-ČSL

Třídění odpadů považuji za velmi důležité. 
Město má od roku 2021 zpracovanou strate-
gii rozvoje odpadového hospodářství, kte-
rou se řídí. Finanční hrozbou pro všechny 
může být rok 2030, tj. ukončení ukládání 
směsného komunálního odpadu do země. 
Proto je kladen důraz na omezení vzniku 
odpadů. Naopak nás nutí v maximální míře 
podpořit třídění a recyklaci odpadů pro 
další využití. Možností ke zlepšení třídění 

je několik. Město trvale rozšiřuje stanoviš-
tě s rozmístěním sběrných nádob. Zároveň 
probíhá změna za nádoby s většími vhazo-
vacími otvory. Sledujeme a zkracujeme do-
náškové vzdálenosti k těmto stanovištím. 
Další možnost je na nás samých v překo-
nání vlastní pohodlnosti a dojít s tříděným 
odpadem k označeným nádobám. Doma 
třídíme vše, co třídit lze.

Miloslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018

ČR - a s ní i Žďár - patří k nejlépe třídícím 
v  Evropě. Problémem je spíše efektivní 
zpracování a recyklace vytříděných suro-
vin. To ale ve Žďáře nevyřešíme. Pro kva-
litu třídění ve městě je určující především 
síť sběrných míst a včasný vývoz sběrných 
nádob. Jsme rádi, že se začaly řešit nádo-
by na papír s nedostatečnými vhozovými 
otvory a  jsou doplňovány kapacitnějšími 

nádobami s otvory většími. Věříme, že rad-
nice si přečetla zjištění z auditu odpadové-
ho hospodářství a bude rozšiřovat počet 
sběrných míst. Odpadové hospodářství ve 
městě bylo historicky - díky uvědomělým 
občanům a práci dnes již neexistující míst-
ní firmy ODAS - léta na předních místech 
v rámci ČR. Doufejme, že se stávající radnici 
podaří na tuto tradici navázat.

Anketa pro zastupitele města
 
Jak důležité je podle vás třídění a co by pomohlo zvýšit množství vytříděného odpadu ve městě? Co všechno ve své domácnosti třídíte vy?
 
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Dagmar 
Zvěřinová

zastupitelka 
ČSSD 
a NEZÁVISLÍ

Životní prostředí a hospodaření s  odpa-
dy jsou propojené nádoby. Chceme-li žít 
v  čistém prostředí, měli bychom odpady 
třídit. Třídění totiž umožní lepší recyklaci, 
sníží náklady a zvýší využití surovin k dal-
šímu použití. Nejlepší odpad je ten, který 
nevznikne. I já jsem si myslel, že třídím 
dost a že již není co vylepšovat. Ale jen do 
té doby, než mě moje dcera dotlačila třídit 
bioodpad, plechovky, baterie a kuchyňské 

oleje. A dobře udělala, a věřím, že i její děti 
budou třídit. A toto asi bude ta hlavní ces-
ta, jak zvýšit množství vytříděného odpadu. 
Pouze vlastním příkladem a pozitivním pů-
sobením na své okolí. Myslím, že naše měs-
to patří mezi ty lepší z hlediska třídění a že 
máme dobré podmínky. Je jen na nás, jak 
efektivní budeme. Zkusme tedy zapracovat 
na sobě, ať se nám lépe žije.

Miroslav 
Šuhaj

zastupitel 
ANO 2011 
a NEZÁVISLÍ

Slova zastupitelů
 
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní 
názory zastupitelů, nikoli města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. 
Do uzávěrky dubnového čísla nám přišly následující příspěvky.

To je Žďár
Začínám nový den procházkou. Jsem tako-
vý ždárský Johny Walker. Vidím město, kte-
ré se proměňuje. Procházím si také novou 
čtvrť Klafar. Domy, které se zde staví jsou 

jako z jiného světa. Inovativní technologie, 
materiály. Po městě rostou herní koutky 
pro děti. Jakmile se oteplí, zaplní se Farská 
humna rodiči s dětmi. Projekt sdílených kol 
je dalším z úspěšných. Hodně se staví, ale já 
nevnímám jen nepohodlí, nepořádek, já se 
těším na novou vizáž těch míst. Přestavuje 
se střed města, sportoviště na Bouchalkách. 
Návštěvnost na různých kulturních akcích 
stoupá, funguje tu divadlo, kino, výstavní 
galerie. Při futrování 1. března nevařila půl-
ka Žďáru. Lidi ochutnávali speciality, bavili 
se. Po přestavbě Knihovny Matěje Josefa 
Sychry je zde komunitní místo, plné akcí, 
výstav, návštěvníků. Můžete sem přijít pra-
covat na počítači, nebo si jen tak přečíst no-

viny. Kdyby se ještě upravil výstavní prostor 
v Čechově domě, bylo by to dokonalé. Nová 
doba nepřinesla jen nové výzvy, a možnos-
ti. Přinesla například zvyšující se byrokracii. 
Velkou zátěž představuje průjezd městem, 
přemíra parkujících aut na úkor zeleně. 
Přesto si myslím, že Žďár, byť má do krásné 
perly Vysočiny hodně daleko, je přece jen 
dobrým místem pro život. Všechno pocho-
pitelně není dokonalé, dokonalé bylo jen 
stvoření světa. Vlastně, když, teď vidím svět 
kolem sebe, vítězící hloupost, lež a arogan-
ci, začínám i o tom pochybovat. Snad konec 
zimy přinese slunce do našich duší, protože 
naděje a úsměv, nám tolik sluší.

Vít Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Transparentnost a otevřenost v praxi
Současná koalice si jako jeden z principů vlády 
zvolila transparentnost a otevřenost. Ty by měly 
beze sporu platit nejen pro radnici, ale i pro 

ostatní jimi zřízené nebo vlastněné organizace. 
Takovou organizací tedy je i SATT, kterou měs-
to vlastní a ročně jí platí téměř 70 mil. Kč. SATT 
mimo jiné zajišťuje pro město i pohřebnictví, 
kterým hýbe omezení pohřbívání na hřbitově 
Jamská. Pro zjištění skutečného stavu věcí jsme 
společnost opakovaně navštívili a požadovali 
potřebné informace. Počáteční ochota se bě-
hem půl roku změnila na odpor a odmítání po-
skytování informací potřebných pro práci zastu-
pitelů. S nespokojenými nájemci hrobů se pak 
nebaví téměř vůbec. Privilegovaný ředitel SATT 
na rozdíl od ostatních ředitelů organizací měs-
ta nechodí ani na jednání zastupitelstva, a tak 
nemáme ani možnost se ho zeptat tam. Před-

seda představenstva a místostarosta Dvořák 
na většinu dotazů nedokáže odpovědět nebo 
odpověď odmítá. Máme tady 100 % vlastněnou 
akciovou společnost města řízenou a dozoro-
vanou za to placenými zastupiteli, která odmítá 
nebo zadržuje informace o své činnosti. Vypadá 
to, že transparentnost a otevřenost má v pojetí 
koalice svá omezení a platí pouze pro „neškod-
né“ informace nebo neplatí pro všechny stejně. 
Úsměvně pak působí začerněné zveřejňované 
smlouvy, kde jsou často „anonymizovány“ úda-
je, které nejsou chráněné zákonem a nemají být 
anonymní. Dokud se ale někdo neozve, tak to 
otevřené transparentní radnici vyhovuje, přes-
tože to odporuje zákonu.

Jan Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Bobtnající úřad utrácí miliony za rozumy
Opakovaně upozorňujeme, že počet za-
městnanců úřadu roste raketovou rychlostí 
a bez toho, že by byla jakkoliv sledována 
jeho efektivita. Platí to např. pro oblast 

veřejných zakázek (dále jen VZ) při sou-
časném nákupu služeb společnosti Urban 
Legal. Jen za leden a únor 2025 uzavřelo 
město s touto firmou 8 smluv za 3,8 mil. Kč! 
Podívali jsme se do registru smluv a jako 
konkrétní příklad můžeme uvést přípravu 
zadávacích podmínek a zastupování zada-
vatele v souvislosti se zadáváním veřejné 
zakázky na správce stavby a veřejné zakáz-
ky na novostavbu bytového domu v ulici Dr. 
Drože za 940 tis. Kč, objednávku na právní 
služby organizace a administrace zavedení 
DNS na opravy za 121 tis. Kč. Dalšími jsou 
Právní služby organizace a administrace 
zadávacího řízení–služby správce stavby–za 
103 tis. Kč, nebo právní služby organizace 

a administrace zadávacího řízení–rekon-
strukce budovy staré radnice–za 169 tis. Kč. 
Věci, které dělali úředníci dříve sami, si od-
bor strategického rozvoje a investic posí-
lený o pozici administrátora VZ objednává. 
Co je tedy náplní práce nových zaměstnan-
ců? Co je pracovní náplní administrátora 
VZ a právníka s ročními náklady cca 2 mil. 
Kč, když vedle jejich práce platíme miliony 
u soukromé firmy? Už víte, jak se utrácí o 38 
mil. Kč vyšší daň z nemovitostí? Škoda že 
tyto peníze nepůjdou na hmotné investice 
pro obyvatele města (bydlení, plynulou do-
pravu, domov důchodců atd.). „Řádní hos-
podáři“ si s vašimi penězi vždycky poradí.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Třídění je důležité ze dvou hlavních důvo-
dů: ekonomického a ekologického. Ekono-
mického proto, že město doplácí přibližně 
12 milionů ročně na odpadový systém. Ten 
funguje jako solidární, tedy pro všechny 
stejně. Občané z poplatku platí systém (ne 
jen vývoz popelnice): tj. svoz komunální-
ho odpadu a jeho uložení, biokontejnery, 
kontejnery na tříděný odpad, bezplatné 
uložení odpadu ve sběrném dvoře, velko-

objemový odpad atd. Proto čím lepší třídě-
ní, tím systém stojí méně a je udržitelnější 
poplatek za odpad pro občany. To, že (po)
roste, je z důvodu, že v roce 2030 končí 
skládkování do země. A je tedy na přístu-
pu každého z nás, zda poroste hodně nebo 
málo. A ekologický důvod je jasný - zakopat 
plastovou lahev do země není košer. Třídím 
papír, sklo, plast, kov, bio.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Nejlepší odpad je ten, který vůbec nevznik-
ne. Obaly, obaly, obaly. Tady je velký prostor 
pro změnu jak technologickou (výrobci, pro-
dejci, doprava), tak zákonnou. My zákazníci 
můžeme také přispět – výběrem balení, vyu-
žíváním bezobalových technologií, rozvahou 
při nákupu nových věcí, které nahrazují ty 
starší a dobře fungující.
Samozřejmě je třídění produkovaného od-

padu a jeho zpětné použití ve výrobě či 
energetické využití toho, co zbyde, znakem 
moderní společnosti, které jde o čisté život-
ní prostředí a budoucnost naší planety.
Pokud budeme všichni v našem městě tří-
dit tak, jak již nyní můžeme, stačí to. Další 
separace a energetické využití nerecyklova-
telného odpadu je již prací specializovaných 
firem, tedy i úkolem města, kraje a státu.

Jan 
Mokříš

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

ZAJÍMÁ VÁS, CO SE 
DĚJE VE ŽĎÁŘE? www.akcezr.cz



*ze Žďáru

15

*ze Žďáru

14

Sportovní dopoledne s Vlky

Basketbalový klub Vlci v rámci akce měs-
ta Jaro za rohem uspořádal ve dnech 4. a 5. 
března sportovní dopoledne v klubové hale. 
Program byl připraven pro děti 1.-5. třídy, ale 
přišly i děti mladší, což pro organizátory nebyl 
žádný problém.

Děti si vyzkoušely florbal, fotbal, hobby hor-
sing, basketbal, vybíjenou, ragby, obratnostní 
soutěže, štafetové závody a mnoho zajíma-
vých her a soutěží. Dětem tak dopoledne utek-
lo jako voda a domů se jim nechtělo. Věkový 
rozdíl nebyl překážkou a všechny děti si na-
vzájem pomáhaly. Dopoledne jsme si všichni 
užili a těšíme se na další sportovní akce, které 
děti dokážou rozhýbat a přivést ke sportu. Dě-
kuji všem, kteří se podíleli na organizaci.  

Pavla Blažejovská, BK Vlci

Podporujeme rodiny v péči o duševní zdraví

Duševní zdraví dětí a mladistvých se stává jed-
ním z nejpalčivějších témat dnešní doby. Sta-
tistiky ukazují, že psychické potíže u dětí a do-
spívajících narůstají, což s sebou přináší rizika, 
jako jsou úzkosti, deprese, sebepoškozování či 
sebevražedné myšlenky. Rodiny se často oci-
tají v situaci, kdy nemají dostatek informací 
ani podpory jak těmto problémům čelit.

„Připojili jsme se ke Kraji Vysočina a rozhodli se 
aktivně přispět k prevenci duševních onemoc-
nění a podpoře psychické pohody nejen dětí, ale 
i celých rodin. Stabilní a fungující rodinné pro-
středí je pro duševní zdraví dětí zásadní,“ zdů-
vodnil zapojení města do květnového projektu 
Kraje Vysočina, zaměřeného na duševní zdraví 
dětí a rodin, místostarosta Rostislav Dvořák.

Právě rodiče hrají klíčovou roli v tom, jak jejich 
děti zvládají stres, budují si zdravé vztahy a cítí 
se v bezpečí. Jedna z akcí, zaměřená právě na 
rodiče, se uskuteční i ve Žďáře. Půjde o Kavár-
nu pro duši, neformální diskusní setkání s od-
borníky, které poskytne rodičům prostor pro 
otevřenou a praktickou debatu o duševním 
zdraví dětí.

Kavárna pro duši se uskuteční 6. května od 16 
do 18 hodin v Kině Vysočina. Mezi pozvanými 
hosty bude speciální pedagog a etoped Zde-
něk Martínek, dětská klinická psycholožka Pe-
tra Oranyová a Andrea Včeláková z Národního 
ústavu duševního zdraví.

Řečníci se zaměří na aktuální situaci v ob-
lasti duševního zdraví dětí a rodin, pro-

berou možné příčiny vzniku duševních 
problémů u dětí, jejich nejčastější projevy 
a především se zaměří na prevenci a opat-
ření, kterými je možné udržovat duševní 
zdraví dětí i rodičů v rovnováze. Na setkání 
se budou prezentovat i místní organizace, 
které pracují s rodinami a při řešení problé-
mů v oblasti duševního zdraví jsou připra-

veny pomoci. Nebude chybět prostor pro 
dotazy z publika.

Více informací ke Kavárně pro duši a rezer-
vaci míst najdete na www.kr-vysocina.cz/
dusevnizdravideti.

Stanislava Holbová
Kraj Vysočina

8 mýtů z knihovny pro malé čtenáře

Máme velkou radost z  toho, že si do nově 
zrekonstruované knihovny nachází cestu 
stále větší množství malých i velkých čte-
nářů. Chceme, aby tu každý našel inspiraci, 
prostor pro čtení, klid na domácí úkoly nebo 
si mohl popovídat s  kamarády a setkat se 
se zajímavými osobnostmi. Prostě aby se tu 
každý cítil dobře. Bohužel se nám v dětském 
oddělení rozmnožilo pár nešvarů. 

1.	 Knihy jsou kouzelné, když z nich stavím 
domečky, samy se pak vrátí na místo.
Bohužel, i když mají knihy velkou moc, 
vracet do regálů se samy zatím neumí. 

2.	 Když do knihy nasypu hlínu, určitě mi 
z ní vyroste krásná rostlinka. Ne, z knihy 
opravdu nikdy žádná rostlina nevyroste, 
ani když do ní malí zahradníci nahází 
hlínu.

3.	 Knihovna je skvělé místo pro běžecké 
závody. Závodit se dá venku, v knihovně 
spíš závodíme, kdo přečte víc knížek.

4.	 Když přesunu z  regálu písmeno A na 
druhou stranu knihovny, knihám H. Ch. 
Andersena to nebude vadit. Písmenka 
na poličkách se mohou někdy nudit, ale 
není třeba je brát na procházku. Navíc 
knihy nikdy samy své písmenko nena-
jdou a čtenáři knihu pak hledají marně.

5.	 Když s kamarády hrajeme hru, musí-

me pořádně dupat, aby nás bylo slyšet 
v dospělém oddělení. Ať ví, jak je to zá-
bavné. Ano, víme, že knihovna je skvělé 
a zábavné místo. Ale chodí do ní spousta 
čtenářů, kteří se tu chtějí soustředit na 
studium, nebo si jen tak v klidu přečíst 
knihu. Buďme ohleduplní.

6.	 Listy rostlin v  knihovně jsou záložky, 
které si mohu utrhnout a vzít domů.
Bohužel ne. Listy rostlin je potřeba po-
nechat na svém místě, jinak uhynou. Zá-
ložku si můžete vyrobit třeba při některé 
z našich dílniček.

7.	 Když budu dost hlasitý, určitě mě knížky 
uslyší a odpoví mi. Většina knih nemluví. 

Ale když budete potichu, možná uslyšíte 
příběhy, které knihy umí vyprávět.

8.	 Když mě rodiče nehlídají, knihovnice to 
zvládnou za ně. Knihovnice umí poradit 
s knížkami, připravují spoustu zajíma-
vých akcí, ale hlídání dětí je na rodičích. 

Děkujeme vám, že nám pomůžete společ-
ně udělat z  knihovny příjemné místo pro 
všechny.

Martina Sedláková a vaše knihovnice
Knihovna Matěje Josefa Sychry

Máme se bát duševně nemocných?

Pracuji v Terapeutické komunitě v Sejřku, je-
jímiž klienty jsou lidé trpící závislostí na dro-
gách spolu s duševní nemocí, nejčastěji psy-
chózou. Psychóza je duševní onemocnění, kdy 
člověk odlišně vnímá realitu, trpí bludy a ha-
lucinacemi. Často slýchám od známých větu: 
„A ty se jich nebojíš?“  Předsudky plynoucí 
z neznalosti problematiky lidí trpících dušev-
ním onemocněním budí leckdy až odsuzující 
postoje okolí. Skutečnost je taková, že tito 
lidé jsou více citliví na nenaplnění běžných 
sociálních potřeb a v  průběhu jejich života 
někde došlo z různých příčin ke zranění jejich 
vnitřního Já. 

Jedinec, jehož zraněné Já se brání narůstají-
címu pocitu úzkosti, si vytváří náhradní svět. 
Nemocní jsou postiženi různými bludnými 
představami, např. že jsou výjimeční, že jsou 
sledováni, mají pocity viny, slyší hlasy uvnitř 
své hlavy. Častým příznakem psychózy jsou 
také výrazné změny myšlení a chování, proto-
že nemocní na tyto představy reagují. 

Příčiny vzniku těchto onemocnění se nedají 
vždy zcela objasnit, proto většinou neexistuje 
léčba, která by nemocného zcela zbavila obtí-
ží. Přesto se tyto nemoci léčit dají. Základními 
prvky léčby je užívání léků a psychoterapie. 
Psychoterapie, tak jak ji poskytujeme v  Te-
rapeutické komunitě Sejřek, nabízí klientům 

především sociální kontakt a přijetí, odezvu 
na potřebu mezilidských vazeb. V  komunitě 
jim pomáháme přijmout jejich jinakost a na-
učit se s ní žít běžný život. 

Léčba trvá přibližně rok a během té doby se 
klienti učí zvládat různé pracovní činnosti, jako 
je vaření, chov domácích zvířat, zahradničení, 
pražení kávy i výrobu keramiky. Tyto praktické 
činnosti doplňují různé formy psychoterapie, 
např. arteterapie (léčba prostřednictvím vý-
tvarného vyjádření) nebo dramaterapie, která 
jako prostředek ke zlepšení psychického stavu 
využívá divadlo, hudbu a pohyb. 

V léčbě může důležitou úlohu sehrát i rodina 
nebo kdokoliv, kdo dokáže vytvořit těmto li-
dem sociálně příznivé prostředí. Psychicky ne-
mocní mají vlastní touhu po uzdravení. Touží 
se uplatnit v tomto světě. Bez opory rodiny 
či jiných pomáhajících to však nedokážou. Ti, 
jimž zdraví lidé tak málo rozumí, potřebují po-
moc, a ne nějakou sentimentální shovívavost 
nebo izolaci od zdravé populace. Obyčejné 
postavení rovnoprávného a rovnocenného 
člověka, které mohou dostat jedině přes náš 
opravdový zájem o ně. 

Za svoji 25letou praxi terapeutky mohu po-
tvrdit, že právě mezilidský vztah, vzájemná 
důvěra a podpora svobodného rozvoje je tím 

hlavním, co těmto lidem pomáhá. Clliford W. 
Beers, který sám prožil psychózu a napsal 
o  této své zkušenosti knihu s  názvem Duše, 
která se našla, píše: „Duševně nemocný člověk 
potřebuje přítele.“ 

Milena Korbářová
Terapeutická komunita Sejřek

Myslíme na smysly: Herny plné objevování pro nejmenší

Už od prosince si nejmenší děti, které se 
teprve nedávno naučily chodit a objevovat 
svět, mohou užít jedinečný zážitek ve smy-
sloherně Myslíme na smysly. Tuto speciální 
hernu pravidelně připravuje Jana Bartošo-
vá ve spolupráci s Active SVČ ve Žďáře nad 
Sázavou.

Smysloherna je koncipována tak, aby děti 
měly možnost zkoumat svět všemi smysly 
– hmatem, čichem, zrakem i sluchem. V růz-
norodých tematických lekcích si mohou 

hrát s materiály, které jsou mokré, suché, 
hladké nebo hrubé. Zároveň se učí spolu-
práci s ostatními, rozvíjejí jemnou i hrubou 
motoriku a zapojují svou přirozenou dět-
skou kreativitu.

Každé setkání má své speciální téma – 
v minulosti si děti mohly vyzkoušet třeba 
dobrodružství s dinosaury nebo objevo-
vání lidského těla. Teď je čeká vesmírné 
dobrodružství, kde se vydají mezi planety 
a hvězdy, a následně jaro všemi smysly, 

při kterém budou poznávat přírodu v jejím 
probouzejícím se období. Program se pravi-
delně mění a přizpůsobuje dětem ve věku 
od 2 do 6 let.

Pokud hledáte aktivitu, která vaše dítě nejen 
zabaví, ale i podpoří jeho přirozený vývoj, 
smysloherna Myslíme na smysly je skvělou 
volbou. Přihlášení a více informací najdete na 
www.activezdar.cz.

Romana Šimurdová
Active SVČ
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Přivítejte máj s waldorfskou třídou Studánka

Ve waldorfské třídě Studánka se chystá 
a plánuje. 1. května nás čeká tradiční má-
jový jarmark, kde najdete dílničky pro děti, 
obchůdek se zbožím z  chráněných dílen, 
ale hlavně postavíme májku. Děti i dospělí 
si mohou vyzkoušet celý proces od přípra-
vy kmene až po zaplétání stuh.

A tímto vás srdečně zveme: Přijďte se s námi 
poveselit a připomenout si tradici stavění 
máje. Rádi vás přivítáme 1. května od 14 ho-
din na zahradě a v prostorách školkové třídy 
Studánka, Haškova 1150/14. 

Studánka je třída, která ve Žďáře funguje již 
přes 30 let. S dětmi pracuje podle principů 
waldorfské pedagogiky a od letošního září 
se povede to, na co čekáme již několik let. 
Od září 2025 se otevře 1. třída s prvky wal-
dorfské pedagogiky. Město Žďár se nám roz-
hodlo vyjít vstříc a projekt podpořit. Proto 
třída vznikne pod záštitou 3. ZŠ. Komenské-
ho 6. Tedy žádná soukromá škola s vysokým 
školným, ale třída zřizovaná městem, která 
bude děti vyučovat podle principů waldor-

fské pedagogiky. A co to vůbec ta waldorf-
ská pedagogika je?  Pedagogika, která neo-
slovuje pouze intelekt, ale i vůli a srdce. Ctí 
vývojové fáze jedince. To znamená, že dítě 
dostává vše v pravou chvíli, ani moc brzy, ani 
moc pozdě. Zaměřuje se na individualitu je-
dince, ale v rámci celého společenství. A sa-
mozřejmě respektuje školské osnovy a do-
držuje obsah učiva, které musí dítě zvládnou 
i v běžné základní škole. 

Momentálně probíhají předzápisy do wal-
dorfské třídy a pár míst je ještě volných, tak 
pokud vás waldorfská třída zaujala, nevá-
hejte se nám ozvat na info@waldorf-zdar.cz, 
nebo navštivte naše stránky a rovnou před-
běžně přihlaste Vaše dítě pomocí dotazní-
ku www.waldorf-zdar.cz. Po přihlášení vám 
obratem pošleme informace a domluvíme si 
s vámi osobní setkání. Více informací může-
te také najít na facebooku Přátelé waldorf-
ské pedagogiky.

Eliška Josífková
Spolek Přátelé waldorfské pedagogiky z. s.

Zabijačka v SŠG AK

Žáci oboru kuchař měli jedinečnou příleži-
tost prožít autentickou zabijačku přímo ve 
škole. Tento projektový den zaměřený na 
tradiční zpracování masa přinesl studen-
tům nejen teoretické znalosti, ale hlavně 
praktické zkušenosti.

Celý proces probíhal živě, učitelé odbor-
ných předmětů a odborného výcviku měli 
vše ve svých rukách – od porcování masa až 
po přípravu oblíbených zabijačkových spe-
cialit, jako jsou jitrnice, jelita nebo tradiční 
zabijačková polévka. Studenti se aktivně za-
pojili do výroby, pod odborným vedením si 
vyzkoušeli jednotlivé kroky a získali cenné 
dovednosti, které využijí v praxi.

Výsledkem byly nejen vynikající produkty, ale 
i nezapomenutelný zážitek. Projektový den 
byl skvělou příležitostí pro budoucí kuchaře, 
jak si osvěžit a prohloubit znalosti o tradič-
ních postupech a chutích, které jsou součástí 
naší gastronomické historie. Děkujeme všem, 
kteří se do zabijačky jakkoli zapojili. Tento 

projektový den se stane součástí každoroč-
ních akcí, které ve škole pořádáme.

Markéta Zrzavá
SŠG AK

Městská policie

Auto blokovalo vchod
Večer přijali strážníci hlášení, že v Revo-
luční ulici blokuje osobní auto vchod do 
bytového domu. Po příjezdu na místo 
zjistili, že vozidlo skutečně brání pohybu 
obyvatel. Společně s Policií ČR se podařilo 
kontaktovat majitele, který uvedl, že auto 
má technickou závadu. Kvůli automatické 
převodovce čekal na odtahovou službu, 
což strážníci následně ověřili.

Jiný případ řešili strážníci v Nádražní ulici, 
kde řidič oznámil, že mu někdo zablokoval 
auto tak, že nemohl nastoupit. Strážníci 
situaci zdokumentovali a přestupek po-
stoupili k řešení.

Muž ležel na ulici
V noci lidé nahlásili na linku 156 muže le-
žícího v Studentské ulici, pravděpodobně 
opilého. Strážníci mu naměřili téměř 2 
promile alkoholu a zjistili, že má drobná 
poranění. Přivolali záchrannou službu, 
která ho ošetřila. Poté si ho převzal rodin-
ný příslušník.

Další oznámení přišlo dopoledne z kři-
žovatky Libušínská – Kovářova, kde muž 
ležel na zemi a stěžoval si na bolest kot-
níku. Strážníci mu poskytli první pomoc 
a přivolali záchranáře, kteří ho převezli do 
nemocnice.

Zapomenuté auto
Na služebnu městské policie dorazila 
rozrušená řidička s obavou, že jí někdo 
ukradl auto. Nepamatovala si, kde přes-
ně zaparkovala, a sama už projela několik 
parkovišť ve městě. Společně s Policií ČR 
se podařilo auto najít – stálo v Libušínské 
ulici, kde žena bydlí.

Hledaný mladík
Odpoledne přijali strážníci oznámení 
o pohřešovaném mladíkovi. Spolu s Policií 
ČR a hasiči prohledali celé město i okolní 
obce včetně lesních porostů. Pátrací akce 
byla úspěšná – mladíka našli ještě tentýž 
večer v pořádku.

Opilá za volantem
Večer lidé upozornili městskou policii na 
auto, které kličkuje po Neumanově ulici. 
Řidička později zaparkovala u polikliniky, 
ale zanedlouho opět odjela. Strážníci ji 
sledovali přes kamerový systém a motori-
zovaná hlídka ji rychle zastavila. Dechová 
zkouška potvrdila 2,5 promile alkoholu. 
Kvůli podezření na trestný čin byla přivo-
lána Policie ČR, která si případ převzala.

Střet s chodkyní
Večer došlo na křižovatce Brodská – Žiž-
kova ke střetu osobního auta s chodkyní. 
Strážníci spolupracovali s Policií ČR, hasi-
či a záchranáři. Zajišťovali místo nehody 
a  usměrňovali dopravu po celou dobu 
vyšetřování.

Luboš Skřivánek 
MP Žďár n. S. 

Sledujte nás na FB: mpzdarns

Knihomosty otevírají dveře do knihovny 
dětem s handicapem

Od ledna probíhá v Knihovně Matěje Jo-
sefa Sychry ve Žďáru nad Sázavou nový 
pravidelný program s názvem Knihomosty. 
Cílem projektu je nejen podpora dětské 
kreativity, ale i vzájemného setkávání a bu-
dování mostů mezi světem dětí „s a bez“ 
handicapu. 

Každé poslední úterý v měsíci se děti od 7 
let s lehkým a středním mentálním posti-
žením, se specifickými poruchami chování 
nebo tělesným postižením mohou v dopro-
vodu rodičů zapojit do tematického progra-
mu přizpůsobeného jejich potřebám. „Téma 
kroužku vychází z prostředí knihovny, hlav-
ním tématem jsou tedy knihy, s nimiž jsou 
děti seznamovány zábavnou formou. Bude-
me číst, poslouchat audio příběhy, pracovat 
s interaktivní tabulí nebo využívat různé kre-

ativní techniky. Občas si pozveme také zají-
mavé hosty,“ popisuje náplň programu jeho 
koordinátorka, knihovnice Ivana Petrová. 
Každá lekce tak bude propojovat čtenářství, 
výtvarnou činnost i osobní rozvoj. „Naším cí-
lem je, aby byla knihovna otevřená i handi-
capovaným dětem, které obvykle nemohou 
navštěvovat běžně dostupné kroužky pro 
děti,“ dodává Petrová. Vrcholem celoročního 
projektu bude výstava, která skrze výtvarné 
práce dětí a fotografie Milana Šustra, který 
je zároveň spoluautorem projektu, ukáže ve-
řejnosti jejich jedinečný pohled na svět.

Více informací a rezervace místa v knihovně 
nebo na www.knihzdar.cz. 

Martina Sedláková
Knihovna Matěje Josefa Sychry

Wellbeing v Mateřské škole Žďár nad Sázavou

Wellbeing je stav, ve kterém můžeme 
v  podporujícím a podnětném prostředí 
plně rozvíjet svůj osobní potenciál a žít 
spolu s ostatními plnohodnotný a spokoje-
ný život. Je to základ, bez kterého nemáme 
šanci dlouhodobě dosáhnout významného 
zlepšení v oblasti duševního zdraví, ale ani 
v oblasti vzdělávacích aktivit. Proto máme 
a do budoucna chceme mateřské školy, kde 
se děti cítí dobře, navazují funkční vztahy 
a mohou naplno rozvinout svůj potenciál.

Všeobecně známá pyramida základních po-
třeb, kterou definoval A. H. Maslow, posky-

tuje vodítka pro to, jak ve školním prostře-
dí přispívat k wellbeingu dětí i pracovníků, 
a my se jím denně řídíme.

Jednotlivá patra pyramidy korespondují 
s oblastmi wellbeingu. Fyzickou, které stačí 
splnění fyziologických potřeb, emocionální, 
kde je nutné zajistit všem pocit bezpečné-
ho prostoru a možnost kontroly. Další dů-
ležitá oblast je ta sociální, kdy každý z nás 
potřebuje cítit lásku a sounáležitost a s ní 
jde ruku v ruce oblast kognitivní, která nám 
přinese pocit uznání, pochvaly a ocenění 
od druhých. Učíme děti ocenit i samy sebe 

a podporujeme jejich sebevědomí. Snažíme 
se o formativní hodnocení dětí, zaměřuje-
me se na autentickou a věkově přiměřenou 
konkretizovanou pochvalu. Využíváme refle-
xe k dosažení našich učebních cílů a pokud 
se nám tyto oblasti daří naplnit, přichází du-
chovní oblast a my můžeme plně rozvinout 
potenciál dětí. 

Čím méně mají děti naplněné jednotlivé ob-
lasti potřeb, tím méně se mohou učit nebo 
fungovat v souladu s ostatními a s celým 
kolektivem. Uvedené ale platí i pro dospě-
lé, a nejen pracující v mateřské škole, bez 
průběžného naplňování potřeb nemůžeme 
dlouhodobě dobře fungovat v profesním ani 
v osobním životě. Dopřejme si proto well-
being všichni!

Iveta Klusáková a kolektiv pracovnic MŠ
MŠ Žďár n. S.
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Filipojakubská noc na Libušíně: Čeká vás kouzelný večer plný zábavy

Jaro je za rohem, a s ním přichází i oblíbe-
ná filipojakubská noc, která opět rozzáří 
Libušín. Město ve spolupráci s příspěvko-
vými organizacemi připravilo na středu 30. 
dubna bohatý program pro malé i velké 
čaroděje a čarodějky.

Slavnostní odpoledne začne v 17.30, kdy si 
děti budou moci vyzkoušet různé úkoly na 
herních stanovištích pod taktovkou Active 
SVČ. Připraveny jsou aktivity, které prověří 
nejen jejich důvtip, ale i pohybové schop-
nosti – hlavní však bude zábava.

V 18.00 začne program na hlavním pódiu. 
Těšit se můžete na vystoupení moderních 
gymnastů, tanečníků street dance, předve-
de se i aerobic. Na pódiu se představí také 
čaroděj, který předvede fascinující chemic-
ké pokusy. Tradiční soutěž MISS čaroděj 
a čarodějnice nabídne malým účastníkům 
možnost zabojovat o titul v několika věko-
vých kategoriích.

Po celý večer budou k dispozici menší 
ohniště pro opékání špekáčků, zatímco 
hlavní vatra vzplane kolem 20. hodiny. Pó-
dium následně ovládne kapela EXIT, která 
bude hrát až do deseti hodin. Nebude chy-
bět ani občerstvení, sladkosti a fotokoutek.

Přijďte si užít filipojakubskou noc a oslavit 
příchod jara ve společnosti přátel a dobré 
nálady!

Klára Lipertová
ŠKSM

Pozvánka na přednášku a promítání: Závěr druhé světové války 
v českých zemích 

V letošním roce si připomínáme 80 let od 
konce 2. světové války, události, která for-
movala dějiny nejen naší země, ale i celého 
světa. Při této příležitosti zveme všechny 
zájemce na dvě významné akce.

První z nich je přednáška uznávaného his-
torika Vojtěcha Kyncla, ve středu 10. dub-
na v Knihovně Matěje Josefa Sychry od 
16.30. Vstupné na akci je 50 Kč. Přednáška 
se zaměří na dramatické události posled-
ních měsíců války na českém území a jejich 
dlouhodobé dopady. Pomocí unikátních 

dobových fotografií a filmových záběrů 
přiblíží témata, jako jsou bombardování, 
pochody smrti, příchod osvoboditelů a po-
válečné násilnosti.

Součástí bude i reflexe vyrovnání se 
s  minulostí, včetně procesu s Adolfem 
Eichmannem a vlivu „zlatých šedesátých" 
na film a literaturu. Kyncl představí i ně-
kolik vln vyšetřování válečných zločinů 
a roli otevření archivů v Československu, 
Německu, USA a Rusku při odhalování 
historických pravd. Nenechte si ujít mož-

nost setkat se s předním odborníkem na 
moderní dějiny. 

Díky Paměti národa proběhne 5. května 
promítání filmu z projektu Nezapomeňme 
80. Film divákům zprostředkuje autentické 
vzpomínky a historické souvislosti 2. světo-
vé války. Promítání uvede historik p. Řepa. 

Tyto akce budou poutavou cestou do minu-
losti, ale i jedinečnou příležitostí k zamyš-
lení nad dějinami a jejich dopadem. 

Klára Lipertová, ŠKSM

2025

kapela EXIT! 

Zimní futrování
Oblíbená letní akce se znovu představila v  zimním provedení. Výběr 
chutí z různých koutů světa byl  rozmanitý a nabídka pestrá.

Maškary jdou!
Masopustní obchůzka, jakou svět neviděl - maškary ze Studnic zapsa-
né na seznamu nehmotného dědictví UNESCO prošly Žďárem a před-
vedly městu svoji tradiční veselici. 

Maškara žida
Maškara žida patří podle tradice k těm „škaredým“ a převlékali se 
za ně ženatí muži. Zosobňuje zachování úcty k předkům a předsta-
vuje také symbol plodivé síly. 

Festival IQ Play
Edukativní hry a hračky, smyslové pomůcky, dřevěné stavebnice 
a logické hry během jarních prázdnin nabídl festival IQ Play. Svět 
her si užili všichni - děti, jejich rodiče i prarodiče. 

Deskovky na max, hry v reálu a virtuálu
Den plný deskovek okořeněný virtuální realitou nachystala pro děti 
Knihovna Matěje Josefa Sychry v rámci kempu, který proběhl o jar-
ních prázdninách.

Písmo v akci
Na prázdninovém kempu děti také prozkoumaly svět písma a zažily 
jej na vlastní kůži. Na pomoc si vzaly i nohy. A pak také ústa, rydla 
a různé přírodní materiály. 

Fotogalerie
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KINO VYSOČINA

Duben v  Kině Vysočina – Dejvice, Vyše-
hrad Dvje a minifestival

No jistě, je tady jaro, slunce, kola, za-
hrádky a hlavně Velikonoce! Věříme 
ale, že vám to nedá a v dubnu do kina 
vyrazíte. A sledujte proč.

Milovníci Dejvického divadla ušetří 
čas i cestu do Prahy, když se vydají ve 
čtvrtek 10. dubna k nám do kina, pro-
tože jsme pro ně připravili derniéru 
hry Racek v podání členů Dejvického 
divadla v  přímém přenosu. Těší se 
na vás plejáda herců, jako jsou Tro-
jan, Plesl, Krobot, Melíšková, Čermák 
a další. Čeká vás nevšední filmovo-di-
vadelní zážitek, a to vše na našem vel-
kém plátně a se skvělým zvukem.

Jarní minifestival Kina Vysočina již 
5. dubna. Uvidíte například dokument 
Filipa Remundy s názvem Štěstí a dob-
ro všem. Časosběrný film z prostředí 
ruské Sibiře je v současné geopolitic-
ké situaci  obzvlášť aktuální. Navždy 
s vámi, to je příběh založený na me-
moárech Marcela Rubense Paivy, má 
tři nominace na Oscara včetně té za 
nejlepší film. Dejte šanci také hororo-
vému snímku Dívka s jehlicí, který po 
uvedení v Cannes, Torontu a Karlových 
Varech získal nominaci na Oscara za 
nejlepší mezinárodní film. Minifestival 
zakončíme filmem Poslední nádech 
s  vynikajícím Woody Harrlesonem 
v hlavní roli. Jedná se o strhující dra-
ma z  potápěčského prostředí podle 
skutečného příběhu. I letos je partne-
rem festivalu žďárská firma DEL.

Velikonoce s Lavim. I když jsou Veliko-
noce největším křesťanským svátkem, 
jsme přesvědčeni, že i smích k těmto 
svátkům na odlehčení patří. Jakub 
Štáfek alias Lavi hlásí návrat v  po-
kračování úspěšného seriálu a filmu 
s  názvem Vyšehrad Dvje. Slibujeme, 
že v baru v kině nebudou chybět ani 
dostatečné zásoby piva. Laviho může-
te navštívit v kině denně od Zeleného 
čtvrtka až do Velikonoční neděle.

Naše doporučení na filmový dubnový 
titul: Amatér. Rami Malek známý z role 
Freddyho Mercuryho v Bohemian Rha-
psody je v  tomto filmu brilantní, ale 
hluboce introvertní luštitel CIA. Jeho 
život se obrátí vzhůru nohama, když je 
jeho žena zabita při teroristickém úto-
ku. Vezme věci do vlastních rukou, aby 
vypátral viníky, přičemž jeho inteli-
gence mu poslouží jako nejlepší zbraň. 
A zkuste také dubnový Filmový klub. 
Snímek Konkláve z prostředí volby pa-
peže ve Vatikánu je napínavý a skvělý.

Aleš Hrbek
Kino Vysočina
www.dkzdar.cz

Fb: kinovysocina

Kultura Žďár se zapojí do akce Zasaď pomoc 
– vypěstuj úsměv. Pomoci můžete i vy v Kině 
Vysočina a Městském divadle

19. března se rozběhla sbírková akce Za-
saď pomoc, kterou pořádá Oblastní charita 
Žďár nad Sázavou. Jejím cílem je podpořit 
lidi s mentálním, tělesným a kombinova-
ným postižením či duševním onemocně-
ním, dále také seniory, kteří chtějí aktivně 
naplnit svůj čas. Akce proběhla v ulicích 
měst Žďáru nad Sázavou, Nového Města 
na Moravě a Bystřice nad Pernštejnem. 
Kolemjdoucí obdrželi malé balíčky se se-
mínky jako symbol nových začátků. Každý, 
kdo se rozhodl přispět do sbírkové kasičky, 
pomůže nejen symbolicky zasadit semínko, 
ale také podpořit ty, kteří naši pomoc po-
třebují nejvíce. 

A protože KULTURA Žďár chce, aby na její 
akce chodili všichni, kteří mají zájem, sa-
mozřejmě i handicapovaní spoluobčané, 
o seniorech ani nemluvě, domluvili jsme se 
s Oblastní charitou na instalaci sbírkových 
kasiček do Kina Vysočina a Městského di-
vadla, čímž pomůžeme prodloužit tuto akci 
a přenést ji z „terénu“ do kamenných, hoj-
ně navštěvovaných prostorů. A proto vás 
laskavě prosíme, vážení a milí návštěvníci 
našeho kina a divadla, když uvidíte tyto 
kasičky při návštěvě filmu či divadelního 
představení a budete mít v kapse pár ko-
run navíc, přispějte na dobrou věc. Vám to 
neublíží a jiným pomůže. Veřte, že půjdeme 
příkladem a základ do kasiček dáme všich-
ni, co se na chodu divadla a kina podílíme.

Vltava s  Robertem Nebřenským už po Ve-
likonocích
Svojí hudbou na pomezí moderního popu, 
electra, funky & soulu v čele s Tonyou Gra-
ves odstartovali skvělí The Stylists náš klu-
bový program v Klubu Rebel Na Farských na 
konci března. Na další koncert vás chceme 
pozvat i po Velikonocích, přesně 25. dubna, 
a to na rockový kabaret české hudební le-
gendy, skupiny Vltava s Robertem Nebřen-
ským v čele. O Robertovi kdysi někdo pro-
hlásil, že kdyby měli hoši z Rychlých šípů 
vokální skupinu, zněli by rozhodně jako on. 
A to vážně sedí. Tak si koncert nenechte 
ujít!

Milé děti, v neděli 5. dubna alou do divadla 
na hru Jak skřítek o velikonocích zachránil 
barvičky. Náš horký tip na návštěvu divadla 
s vašimi rodiči a prarodiči je toto předsta-
vení v podání Liduščina divadla. Jak název 
napovídá, skvěle vás naladí na nadcházejí-
cí Velikonoce.

Dámy a pánové, milí školáci a předškoláci, 
přejeme vám krásné prožití Velikonočních 
svátků, bohatou pomlázku a těšíme se na 
dubnová společná setkání v Domě kultury, 
Městském divadle a v Kině Vysočina.

Za tým Kultury Žďár
Tamara Pecková

Rezervace na:

+420 469 313 465

info@chirurgiehlinsko.cz

SYNDROM 
KARPÁLNÍHO
TUNELU?
Nová operační metoda léčby
syndromu karpálního tunelu
endoskopickým přístupem,
která umožňuje rychlejší návrat
do běžného života.  

• Endoskopická technika
• Minimálně invazivní přístup
• Zkrácení operačního času
• Absence jizvy na dlani
• Menší bolestivost
• Krátká pracovní neschopnost
• Rychlejší rekonvalescence
• Pacient hradí cenu jednorá-
    zového endoskopického nože

www.chirurgiehlinsko.cz
Nádražní 548,
539 01 Hlinsko

MUDr. Tomáš Tlustý

OTEVŘENÝCH
DEN

DVEŘÍ

1. 5. 2025 | 8–14 h.

NAŠE SRDCE 
TVOŘÍ BUDOUCNOST

l  UKÁZKY PROVOZŮ, 
 ZAŘÍZENÍ A PRODUKTŮ 
l  Zábavné aktivity pro děti 
l  Projížďky Kaipanem
l  Ukázky hasičské techniky
l  Občerstvení v areálu zajištěno 
l  Soutěže o ceny 
l  Návštěvnická volba a vyhlášení  
 nejlepšího výrobku Mámo, táto,  
 pojď si se mnou hrát

www.zdas.com

Vstup se zvířaty zakázán! Poslední 
vstup ve 12:00. Vstup do areálu pouze 
přes vrátnici Strojírenská. Z akce bude 
pořizován videozáznam a fotografie pro 
účely veřejné propagace ŽĎAS a.s.
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Aku řetězová 
mini pila 18 V 
+ baterie 2.0 Ah 
+ nabíječka 2.4 A2 499 Kč

2 159 Kč

Aku nůžky na větve 
bezuhlíkové 18 V 
+ baterie 2.0 Ah 
+ nabíječka 2.4 A 2 999 Kč

2 499 Kč

VŠE PRO VÁŠ DŮM, 
LES A ZAHRADU

ZÁKAZNICKÁ
KARTA

NAJDETE NÁS: 
Obchodní dům Kinský  |  ul. Bezručova 4  |  591 01 Žďár nad Sázavou  |  po – pá  8 – 18 h  |  so – ne  8 – 17 h

www.kinsky-zdar.cz

Věrnostní program. 
Akce platí 1. – 30. 4. 2025

Staňte se členem věrnostního programu a nakupujte za klubové ceny.

Forma silikon 
Beránek 
oranžová

299 Kč
239 Kč

165 Kč
129 Kč

119 Kč
99 Kč

Hnojivo HOŠTICKÉ 
tyčinkové 
na rajčata, papriky 
a okurky 20 ks

Textilie FRAGOTEX
netkaná, výsek 
pro jahody černá 
1,6 x 3,5 m

59 Kč
45 Kč

169 Kč
135 Kč

Hnojivo CERERIT 
MINERAL
univerzální 
granulované 1 kg

Hnojivo CERERIT 
ORGAMIN
s guánem jahody 
a drobné ovoce 
2,5 kg

299 Kč
239 Kč

Herbicid 
BOFIX 
100 ml

*zaostřeno na Žďár

2. místo – Kávová pauza
Foto: Miroslav Pokorný 

 ZAOSTŘENO NA ŽĎÁR 2025

Vyhodnocení! 
Zaostřeno na Žďár - Zátiší 
Do prvního kola letošního ročníku Zaostřeno na Žďár přišlo 21 foto-
grafií na téma Zátiší. Vítězem tohoto kola se stal Lukáš Straka. Gra-
tulujeme! Autora vítězné fotografie odměníme poukazem na služby 
v ateliéru FOTO Holán v hodnotě 600 Kč. Společně s vítězem postupu-
jí do celoročního hlasování Miroslav Pokorný a Ondřej Kutlvašr. 

Zaostřeno na Žďár - Reportáž (zasílejte do 9. června 2025) 
Jako další téma jsme pro vás připravili Reportáž. Maximálně dvě foto-
grafie na soutěžní téma posílejte na e-mail: zaostrenona@zdarns.cz. Do 
předmětu e-mailu uveďte Zaostřeno na Žďár 2025 - Reportáž. Uveďte 
i celé jméno autora fotografie, adresu a telefon. Více informací, téma-
ta na celý rok a pravidla soutěže najdete na webu města zdarns.cz. 
Dotazy zasílejte na e-mail: zaostrenona@zdarns.cz.

3. místo – V krčmě
Foto: Ondřej Kutlvašr 

1. místo - Plynutí času 
Foto: Lukáš Straka 



Další akce naleznete na www.akcezr.cz v kalendáři akcí.
Změna programu vyhrazena.

A – Active SVČ, Horní, AAK – adikt. ambulance Kolping, Žižkova, AKP – areál M. Koukala Pilák, BN – bazilika Nanebevzetí P. Marie,  
CTH – Café u tety Hany, ČD – Čechův dům, DASL – dětský areál na sídlišti Libušín, DK – Dům kultury, DKS – Dům klidného stáři, Okružní, 

HK – Husova kaple, Kopečná, K – Knihovna M. J. Sychry, KRF – Klub Rebel Na Farských, LV – louka Vodojem, MCE – modlitebna církve evan-
gelické, Husova, MD – Městské divadlo, MŠ – MŠ Haškova, NR – náměstí Republiky, PDK – prostor za Domem kultury, OZS – ovál u zimního 

stadionu, R – Revolta Beer&Cafe, RCS – Rodinné centrum Srdíčko, RM – Regionální muzeum, SOŠ - Střední obchodní škola, 
SP – Senior Point v knihovně, ZH – kostel na Zelené hoře, ZUŠ – sál Zákl. umělecké školy, ZŽ – Zámek Žďár, Ž - ŽĎAS

DĚTEM

PÁ 4/4, 15.30 Myslíme na smysly: Vesmírné dobrodružství /A/
SO 5/4 a 3/5, 10.00-11.00 Pohádková angličtina /K/
SO 5/4, 15.00 Jak skřítek o Velikonocích zachránil barvičky /MD/
ČT 10/4 a 24/4, 10.00-11.00 Kurz Tvořivá hra pro nejmenší /ZŽ/
PÁ 11/4, 17.00 Štístko a Poupěnka: Největší show /DK/
SO 12/4, 10.00-11.00 Sobotní chvilka čtení /K/
SO 12/4, 10.00-11.30 Středověké dětské hry a hračky /RM/
ČT 17/4, 7.30-16.00 Posviťme si na to /K/
SO 19/4, 9.00-11.00 Tvořivá dílnička /K/
ÚT 22/4, 8.00 Procházka po ZUŠ pro žáky 1. tříd ZŠ /ZUŠ/
ČT 24/4, 9.00 a 10.30 Mimi knihánek /K/
ČT 24/4, 15.00 Knihánek /K/
PÁ 25/4, 15.30 Myslíme na smysly: Jaro všemi smysly /A/
SO 26/4, 9.00-11.00 Hrátky mezi řádky /K/
SO 26/4, 9.00-11.00 Literární dílnička: Poezie /K/
SO 26/4 a NE 27/4 Festival kostek (Lego) /A/
ÚT 29/4, 15.00 Knihomosty /K/

SENIORŮM

každé ÚT a ČT, 9.00 Koordinační cvičení pro seniory /K/
PÁ 4/4, 9.00-10.00 Zdravotní monitoring s VZP /SP/
ČT 24/4, 16.00 Čaj o páté /ČD/
PO 28/4, 9.00 Knihovna seniorům /BN/

DUCHOVNÍ AKCE

ČT 3/4 a 1/5, 10.00 Bohoslužba v Domě klidného stáří /DKS/
NE 13/4, 18.00 Bohoslužba u tety Hany /CTH/
ST 16/4, 19.00-20.00 Nikodémova noc /ZH/
SO 3/5, 11.00 XX. motorkářská pietní vzpomínka /ZH/

KONCERTY

ČT 3/4, 19.00 Bella Adamova, Johana Haniková: Písňový večer /ZŽ/
PÁ 4/4, 19.00 Marian Vojtko a Bohuš Matuš: Jdi za štěstím /DK/
SO 5/4, 17.00 Lucky B /R/
SO 12/4, 19.00 Citron, Metalina a Loretta /DK/
SO 19/4, 20.00 Hudlaři /R/
ČT 24/4, 17.00 Koncert absolventů ZUŠ /ZUŠ/
ČT 24/4, 19.00 Krhut & Kozub: Přeježděný vztah Tour /DK/
PÁ 25/4, 19.00 ABBA symphonic show 50 /DK/
PÁ 25/4, 20.00 Vltava /KRF/
NE 27/4, 18.00 Josef Mazan: kytara /ZH/
ČT 1/5, 19.00 Jarní koncert: L. W. Pavlová, M. Cába, M. Šulc /ZŽ/

KULTURNÍ AKCE

ČT 3/4, 16.30-17.30 Čtenářský klub: Japonsko, Vietnam, Čína /K/
SO 5/4, Four covers v cafe /CTH/
ST 9/4 a ČT 10/4, 7.30-14.30 Dětský sólový přednes /ZUŠ/

ÚT 15/4, 13.00 O žďárského muzikanta /ZUŠ/
ÚT 15/4, 20.00 Pašijová hra: Co se stalo s Ježíšem? /DASL/
ST 16/4, 15.00-17.30 Klub deskových her /K/
ST 16/4, 9.00-16.00 Velikonoční tvoření na obchodce /SOŠ/
SO 19/4, 8.00-11.30 Žďárský farmářský trh /NR/
SO 19/4, 10.00-17.00 Velikonoce na Zámku /ZŽ/
ÚT 22/4, 15.00 Setkání s fotografy: P. Bezděčka a další autoři /K/
ST 30/4, 17.30-22.00 Žďárská filipojakubská noc /DASL/
ČT 1/5, 8.00-14.00 Den otevřených dveří ŽĎAS a.s. /Ž/
ČT 1/5, 14.00 Májový jarmark /MŠ/

DIVADLO

ČT 3/4, 19.00 Sex na vlnách /MD/
PO 14/4, 19.00 Divadlo Kašpar v Celetné: Dámská čtyřhra /MD/
NE 13/4 a ST 16/4, 19.00 Divadlo Bolka Polívky: Fichtl /MD/
ÚT 22/4, 19.00 Divadlo v Řeznické: S prezidentem v divočině /MD/
NE 27/4, 19.00 Agentura Harlekýn: Na zlatém jezeře /MD/
ST 30/4, 19.00 Boban Bohumín: S tvojí dcerou ne /MD/

VZDĚLÁVACÍ AKCE

každé ÚT, 15.30 Otevřená skupina pro závislé /AAK/
každý ČT, 17.00 Setkání anonymních alkoholiků /MCE/
ST 2/4, 9.00 Alzheimer poradna /SP/
ST 2/4, 16.00 Makronky krok za krokem /AGR/
SO 5/4, 10.00, 14.00 Festival umění a kreativity ve vzdělávání /ZŽ/
ÚT 8/4, 15.30 Velikonoční keramická dílna /A/
ÚT 8/4, ST 9/4, 16.30 Emanuel Ridi: Naučte se vařit jako Ital /AGR/
ČT 10/4, 15.30 Sebeobrana pro děti /RCS/
ČT 10/4, 16.00 Pašijové hudební ukázky evrop. skladatelů /HK/
ČT 10/4, 16.30 V. Kyncl: Závěr 2. svět. války v českých zemích /K/
SO 12/4 a 26/4, 8.45-11.00 Taneční lekce (i) pro netanečníky /ZŽ/
ÚT 15/4, 16.00-19.00 Kurz blendingu /K/
ÚT 15/4, 17.30-19.00 Podpůrná skupina pro osoby blízké /AAK/
ST 16/4, 14.00-16.00 Tradiční velikonoční tvořivá dílna /K/
PO 28/4, 17.00 Michaela Chrástová: Korea & Japonsko /K/

SPORTOVNÍ AKCE

ST 2/4, 17.00 Žďárák: Okolo Staviště /LV/
NE 6/4, 11.00 Žďárská desítka /PDK/
SO 26/4, 9.00 Cyklospojka /AKP/
SO 3/5, 10.00 Žďárská mini liga: Cyklistické závody /OZS/

VÝSTAVY

do ST 30/4 Svět středověkých her /RM/
do ST 30/4 Výtvarné inspirace od dětí z nemocnice /K/
do ST 30/4 Anna Franková: Nechte mě být, jaká jsem /G/
do ST 30/4 Spolek výtvar. umělců Vysočiny: Obrázky z cest /ČD/

duben

KALENDÁŘ
AKCÍ


